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SPAUDOS VAJUS

— Amerikietis kongresmanas 
William Lipinski Atstovų Rūmam 
pateikė rezoliuciją, kuria Jungtinių 
Amerikos Valstybių pašto įstaiga 
yra prašoma išleisti pašto ženklą 
atžymintį lietuvių lakūnų Dariaus 
ir Girėno Transatlantinio skrydžio 
50-ies metų sukaktį.

— Vasario 16 gimnazija Vokie­
tijoje priima mokinius į visas kla­
ses ir atkreipia viso pasaulio lie­
tuvių dėmesį, kad gimnazijai ne­
pritrūktų mokinių. Prašymus ra­
šyti Direktoriui: A. Smitas — 
Schmidt, Litauisches Gymnasium 
6840 Lampertheim 4 Huettenfield, 
West Germany.

— Europos Parlamento atstovė 
vokiečių parlamentarė Marlene 
Lenz savo kovo 9 d. laišku VLIKo 
pirmininkui Dr. K. Bobeliui rašo, 
kad ji labai palankiai žiūri į VLIKo 
sugestijas Lietuvos klausimą iškel­
ti tarptautiniuose forumuose.

ELTA
Dažnai yra sakoma, jeigu nori pa­

žinti žmogų, tai pažvelk į jo kny­
gų lentyną ir pažiūrėk kokias kny­
gas ir laikraščius jis skaito, tada 
žinosi kokios kultūros arba inteli­
gencijos jis yra.

Pagal išleistų knygų skaičių yra 
sprendžiama apie tautos kultūrinį 
pažangumą. Tas pats tinka ir mū­
sų spaudai, mūsų išeivijos laikraš­
čiams. Pagal laikraščio turinį ir jo 
išvaizdą yra sprendžiama ir apie 
to laikraščio leidėjus ir skaityto­
jus.

Išeivijoje leidėjai nėra finansi­
niai stiprūs, nes mažas laikraščių 
tiražas ir skelbimų stoka neduoda 
pelno, todėl laikraščio leidimo at­
sakomybė tenka patiems skaityto­
jams ir visuomenei, kuri naudoja­
si to laikraščio patarnavimais.

Rugpiūtis Australijoje skelbia­
mas katalikiškos spaudos mėnesiu, 
kurio metu bandoma surasti aukų 
ir įvairiais parengimais pakanka­
mai lėšų, kad būtų galima užtik­
rinti savo spaudos ateitį.

Neneigiant kitų laikraščių ver­
tės lietuviškos išeivijos gyvenime, 
visi suprantame reikalą Australi-

Lietuvos katalikai
Užsienio spauda skelbia katali­

kiškos Lietuvos padėką popiežiui 
Jonui Pauliui U už lietuvių tautai 
parodytą palankumą ir išreikštą 
padrąsinimą Lietuvos Globėjo šv. 
Kazimiero jubiliejaus proga. Štai 
padėkos tekstas, kurį girdėjome 
per Vatikano radiją.

Jūsų Šventenybe, katalikiška Lie 
tuva visa širdimi dėkoja Jums už 
dėmesį ir meilę, kurią Jūs parodė­
te Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero 
jubiliejui pagerbti. Iškilmingos pa­
maldos šv. Petro bazilikoje, Jūsų 
aukota šv. Mišių auka už Lietuvą 
ir jos Bažnyčią, šilti tėviški žodžiai 
tikinčiai Lietuvai, Jūsų telegrama 
Lietuvos vyskupam ir jubiliejaus 
atidarymo iškilmių dalyviam Vil­
niuje, suteikti atlaidai šventojo mū­
sų tautos Globėjo karsto lankyto­
jam, drąsina mus su didesne meile
I ■ •..................... . ..........

: Finansiniai remkime
: Tėviškės Aidus!

Rašo Alb. Pocius

jos lietuviams katalikams turėti sa­
vo savaitraštį, kuris nuoširdžiai 
tarnauja ir visai mūsų bendruome­
nei, nes katalikiškas gyvenimas yra 
neatskiriama bendruomenės dalis, 
ką supranta kiekvienas sveikai gal­
vojantis Australijos lietuvis.

Australijos Lietuvių Katalikų Fe­
deracija, kuri leidžia Tėviškės Ai­
dus, šiais metais rugpjūčio mėn. 
skelbia vajų naujam laikraščio 
spaustuvės raidynui įsigyti.

Atrodo, reikalas visai supranta­
mas, nes kiekvienas daiktas 100 
metų nelaiko. Mes irgi mėgstame 
savo namo nusidėvėjusius baldus 
arba automobilį kas keli metai pa­
taisyti ar pakeisti.

Prieš 40 metų atvykę į šį kraš­
tą ir dirbdami sunkius darbus, mes 
nėjome į futbolo žaidynes ar ark­
lių lenktynes, bet taupėme staty­
dami savo namus, o nevisai pritap­
dami prie šio krašto visuomenės, 
ieškojome draugystės savo tarpe 
ir sukūrėme lietuviškas parapijas, 
Lietuvių Namus, ir daugybę lietu­
viškų organizacijų, nes mes, pergy­

dėkoja Popiežiui 
ir pasiaukojimu būti ištikimiem 
Kristui ir Jo Bažnyčiai.

Jum, Šventasis Tėve, dėkodami 
už tėvišką meilę ir dėmesį, rodomą 
mažai mūsų Tėvynei, meldžiame 
Dievo palaimos ir gausių malonių. 
Katalikiškoji Lietuva, sunkios be­
dievybės priespaudos sąlygomis 
žengdama į septintąjį krikščiony­
bės šimtmetį, ryžtasi branginti šv. 
Kazimiero dvasinį testamentą, ko­
voti ir aukotis, kad Kristaus šviesa 
ir šiais laikais šviestų tiek Tėvy­
nėje, tiek visame pasaulyje.

Užsienio spauda, skelbdama ka­
talikiškos Lietuvos padėką Šventa­
jam Tėvui, pateikia ir Lietuvoje 
sukurtą maldą į tautos Globėją šv. 
Kazimierą: Šventasis Lietuvos Glo­
bėjau, mes, katalikiškosios savo Tė­
vynės vaikai, matydami bedievių 
siautėjimą tavo jubiliejaus dieno­

venę okupacijų ir karo vargus, su­
prantame darbo ir aukos vertę.

Lietuvoje buvo sakoma, kas ki­
tam duoda, tam ir Dievas duoda. 
Kada pavergtoje Lietuvoje betkoks 
religinis ar tautinis laikraštis yra 
visiškai draudžiamas, mūsų išeivi­
jos uždavinys yra, kaip tais spau­
dos draudimo gadynės metais, lais­
vajame pasaulyje išlaikyti savo 
spaudą ir laikraščius, kurie skelbia 
Dievo ir Tėvynės meilę.

Vienas prancūzų filosofas kalbė­
damas apie šv. Povilą, kuris steig­
damas krikščionių bendruomenes ir 
rašydamas joms laiškus skelbė Kris 
taus mokslą, sako, jeigu šv. Povilas 
gyventų dabar, tai jis leistų laik­
raštį.

Suprasdami spaudos galybę, mes, 
Australijos lietuviai katalikai, tu­
rime dėti visas pastangas, kad su 
nauju raidynu Tėviškės Aidai dar 
daug metų lankytų išeivijos lietu­
vių sodybas, skelbdami Tiesos moks 
lą ir vienybę mūsų bendruomenėje.

Tėviškės Aidai yra atviras Fede­
racijos leidžiamas savaitraštis, ku­
ris tarnauja visai Australijos lie­
tuvių bendruomenei!

mis, suprantame, kad tavo pramin­
tas kelias į šventumą, tavo dvasi­
nis testamentas - būti ištikimiem 
šventajam katalikų tikėjimui - ypa­
tingai aktualus sunkiose XX am­
žiaus išbandymuose, todėl su visu 
nuoširdumu ryžtamės būti dar la­
biau ištikimais katalikų Bažnyčiai, 
Romos popiežiui ir savo protėvių 
tradicijom.

RUGPJŪTIS — AUSTRALIJOS VYSKUPIJOSE 
KATALIKIŠKOS SPAUDOS MĖNUO 
VISI KATALIKAI IŠLAIKO SAVO 
SPAUDĄ !

RUGPIŪTIS —

TĖVIŠKĖS AIDŲ VAJUS!
Mūsų spaustuvės naujam raidynui, 
spaustuvės mašinų atnaujinimui, 
reikia bent $ 4.000.

RUGPJŪTIS — Visi remiame Tėviškės Aidus !
Atsiteisti skolas, į talką VAJUI 1

ALK Federacijos Valdyba

— Graikų ir lotynų kalbos bei 
literatūros profesorių tarptautinė 
draugija pakvietė lietuvį profeso­
rių Algirdą Greimą draugijos na­
rių suvažiavime rugpiūčio mėnesį 
skaityti paskaitą apie Baltų mitolo­
giją, Prof. Greimas birželio 12-14 
dienomis dalyvavo Montrealyje, 
Kanadoje įvykusioje Baltistikos stu 
dijų konferencijoje, kurioje skaitė 
pagrindinę paskaitą apie Prancū­
ziją ir Pabaltijo kraštus.

— Britų karališkosios meno aka 
demijos Londone surengtoje vasa­
ros parodoje išstatyti du lietuvio 
skulptoriaus Antano Braždžio dar­
bai - plieno skulptūros. Antanas 
Braždys baigė Čikagos meno mo­
kyklą, vėliau persikėlė į Didžiąją 
Britaniją, kur gilino meno studijas, 
o dabar dėsto skulptūrą Chelten- 
hamo meno mokykloje.

— Paryžiuje gyvenanti Ada 
Martinkaitė Naujosios Sorbonos 
universitete apgynė doktorato tezę 
tema “Lietuvių liaudies pasaka Eg­
lė žalčių karalienė”. Gerai įvertin­
toje disertacijoje autorė nagrinėja 
60 tos pasakos variantų.

— Venecuelos sostinėje Caraca- 
se liepos 21-25 dienomis buvo su­
rengtas VIII Pietų Amerikos lie­
tuvių kongresas. Jame dalyvavo 
įvairių Pietų Amerikos lietuvių 
bendruomenių atstovai, jaunimo de­
legacijos. Kongrese buvo svarsto­
mi Pietų Amerikos lietuviam rū­
pimi reikalai, sudaryti sąlygas glau­
desniam Pietų Amerikos lietuvių 
bendruomenių bendradarbiavimui, 
informacijos apie Lietuvą išplėti­
mui, su jaunimu buvo tariamasi, 
kaip sėkmingiau įjungti jaunąją 
kartą į lietuviškąją veiklą. Kon­
greso metu iškilmingai paminėtas 
švento Kazimiero jubiliejus. Įžan­
ginę kongreso paskaitą skaitė iš 
New Yorko Lietuvių Informacijos 
ir Religinės Šalpos direktorius kun. 
Kazimieras Pugevičius.

1



2 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 30 1984 m. rugpiūčio mėn. 3 d.

Šv. Kazimieras okup. Lietuvoje ir išeivijoje
l v y k 1 a 1

DIDELIS IŠEIVIJOS ĮNAŠAS Š VENTOJO GARBEI

Sv. Kazimieras - vienintelis Lie­
tuvos šventasis (Bažnyčios oficia­
liai pripažintas) ir jos Globėjas. Lie 
tuva ir lietuviai jį ištisais amžiais 
mylėjo ir tebemyli. Taigi nenuos­
tabu, kad jo 500 m. mirties sukak­
tis Tėvynėje ir išeivijoje prasmin­
gai atžymėta. Bet Šventasis dar 
buvo labai įspūdingai paminėtas 
Bažnyčios centre Romoje, pačiam 
Šv. Tėvui Jonui Pauliui II iškil­
mes pravedant. Minėjimai suruošti 
antrojoje šventojo tėvynėje - Len­
kijoje, Vokietijoje, Italijoje, ir ki­
tuose kraštuose. Sukakties proga 
apie Šventąjį parašyta keliolika 
knygų, tūkstančiai straipsnių bei 
studijų. Dailininkai sukūrė daugy­
bę jo paveikslų, kompozitoriai pa­
rašė šventojo garbei eilę giesmių 
bei himnų, Vatikano valstybė iš­
leido kazimierinius pašto ženklus, 
specialius pašto antspaudus išlei­
do dar Kanados, Brazilijos paštų 
įstaigos. Didingi minėjimai vyko 
lietuvių kolonijose JAV, Kanadoje, 
Australijoje, Anglijoje, Argentino­
je, Vokietijoje, Brazilijoje, Uru­
gvajuje ir kitur. Poetas Kazys Bra- 
dūnas kartu su kompozitorium Da­
rium Lapinsku sukūrė didingą ope­
rą - misteriją. Išeivijoje dar pasi­
pylė su šv. Kazimiero atvaizdu 
daugybė kortelių, vokų, religinio 
turinio maldų, paveikslėlių, kalen­
dorių, mokyklinių sąsiuvinių. Laik­
raščių bei žurnalų puslapiai perpil­
dyti rašiniais bei korespondencijo­
mis apie 500 m. sukakties minėji­
mą. Buvo, yra ir bus dar daugiau 
minėjimų bei pasireiškimų. No. 
o kaip “laikosi” mūsų Šventasis 
okupuotoje Lietuvoje?

Pirmiausia, žinios iš oficialių so­
vietinių šaltinių. Neseniai Sovietų 
Sąjungos ambasados Vašingtone in­
formacijos skyrius išsiuntinėjo ame 
rikiečių spaudai to skyriaus valdi­
ninko Jurijaus Subbotino pasira­
šytą per “Novosti” žinių agentū­
rą gautą telegramą iš Maskvos, ku­
rioje sakoma, kad šv. Kazimieras 
buvęs “istorinė asmenybė, Lenki­
jos karaliaus ir DLK sūnus, kurį 
laiką gyvenęs Vilniuje ir veikęs 
kaip vice-regentas. 1484 m. miręs 
Gardine ir buvęs iškilmingai palai­
dotas Vilniuje”. Toliau perduoda­
mi dabartinio Vilniaus arkivysku­
pijos kapitulinio vikaro kun. Al­
girdo Gutausko kai kurie pareiški­
mai apie Šventąjį ir jo jubiliejų. 
Pasak jj, Lietuvos katalikai minė­
jimui ruoštis pradėję prieš 3 metus.

Sovietų propagandos įstaigos ne­
užmiršta šia proga pasigirti, “ko­
kias dideles laisves” bei privilegi-

tėviškes aidai
18 Henry Si. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips­
nius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams $ 25. Kituose kraštuose $ 30. 
Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. 
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

jas turi RK Bažnyčia okup. Lie­
tuvoje. Suminimas mišiolo išleidi­
mas, metinis katalikų kalendoriaus 
bei sulankstomo kalendorėlio at­
spausdinimas, paveikslėlio su šv. 
Kazimiero atvaizdu atspausdinimas 
50.000 egz. tiražu, medalio išleidi­
mas. Tai, rodos, ir viskas. Vadina­
si, tik tiek. O kur gi kita medalio 
pusė?

Nei Sovietų okupacinės valdžios 
statytinis arkivyskupijos valdyto­
jas, nei Jurijus Subbotinas, nei kas 
kitas neužsimena kad ir apie šiuos 
dalykus, glaudžiai surištus su šv. 
Kazimiero gyvenimu ir sukakties 
minėjimu: 1. Kodėl pokario metais 
iš katalikų buvo atimta jų statyta 
ir puoselėta Vilniaus katedra su šv. 
Kazimiero koplyčia? 2. Kodėl šv. 
Kazimiero palaikai buvo išmesti iš 
Vilniaus katedros? 3. Kodėl Vilniu­
je iš katalikų atimta šv. Kazimie­
ro bažnyčia ir paversta ateistiniu 
muziejum? 4. Kodėl Lietuvoje poka 
rio metais okupantai uždarė beveik 
100 katalikų bažnyčių? 5. Kodėl 
šiuo metu iš okup. Lietuvoje vei­
kiančių 630 bažnyčių net 139 ne­
turi nuolatinio kunigo? 6. Kodėl 
nuo 1940 m. ligi šių dienų Lietuvos 
katalikai neturi nė vieno religinio 
laikraščio?

Šių klausimų eilę būtų galima 
kelius kartus pratęsti, bet to neda­
rysime, nes nei Jurijus Subbotinas, 
nei kas kitas iš sovietų statytinių 
mums į šiuos klausimus neatsakys.

O tačiau ir sunkiomis sąlygomis 
šv. Kazimiero jubiliejus buvo Lie­
tuvoje nuoširdžiai minimas. “Eu­
ropos Liet, fronto bičiulis” (Nr. 4, 
Muenchenas) yra paskelbęs tokio 
turinio pranešimą apie Šventojo su­
kakties minėjimą prie jo “išvietin- 
to” karsto šv. Petro ir Povilo baž­
nyčioje: “Ankstų kovo 3 d. rytą 
išskubėjome i Vilnių. Dėl miglos 
ir blogo kelio vos spėjome. Prie 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios jau 
minios žmonių. Viduje girdėjosi de­
javimas dėl spaudimo ir tvankumo. 
Didžioji dalis liko šventoriuje ir 
gatvėje. Koncelebravo keturi vys­
kupai ir du valdytojai. Pamokslus 
apie šv. Kazimierą pasakė: lietu­
viškai - Panevėžio vysk, valdyto­
jas prel K. Dulksnys, lenkiškai •—• 

Vilniaus ark. valdytojas kun. Alg. 
Gutauskas... Kovo 4 visose Lietu­
vos bažnyčiose nuotaikingai buvo 
pravestos pamaldos, dalyvaujant 
gausiai tikintiesiems”.

Nei sovietiniame pranešime, nei 
laiške iš okup. Lietuvos nieko ne­
užsimenama apie Vilniaus vyskupo 
Julijono Steponavičiaus dalyvavi­
mą koncelebracinėse Mišiose. Ne­
paaiškinama, kodėl Lietuvos vys­
kupams nebuvo leista į Romoje ruo­
šiamą centrinį šv. Kazimiero jubi­
liejaus minėjimą.

Bet grįžkime vėl prie lietuviško­
sios išeivijos ir šv. Kazimiero ju­
biliejaus. Galime pasidžiaugti, kad 
šios sukakties proga susilaukėme 
keletos neblogų studijų apie mūsų 
Šventąjį. Rašytojas prof. Alg. Šeš- 
plaukis paruošė plačią poezijos apie 
šv. Kazimierą antologiją. Istorikas 
prof. dr. Paulius Rabikauskas, SJ 
Romoje parašė tvirtai dokumen­
tuotą studiją “Lietuvos globėjas 
Šv. Kazimieras” tuo tarpu atspaus­
dino “Europos Lietuvis”, bet ti­
kimės sulaukti atspausdinimo atski 
ra knyga. Yra ir daugiau studijų, 
bet sustokime tik prie vieno svar­
baus veikalo.

Čikagoje veikianti Lietuvių Is­
torijos draugija šiomis dienomis iš­
leido jos nuo 1959 m. leidžiamo 
“Tautos praeities” žurnalo VIII to­
mo I knygos leidinį (206 psl.), kurį 
visą paskyrė - dedikavo šv. Kazi­
mierui. Iš čia pateiktų studijų mi­
nėtinos: Šv. Tėvo Jono Pauliaus II 
pamokslas apie šv. Kazimierą, Pa­
saulio vyskupų žodis šv. Kazimiero 
500 m. mirties sukakties proga; 
17-56 psl. atspausdinta savo laiku 
a.a. vysk. K. Paltaroko parašyta 
ir niekur neskelbta studija “Ka­
ralaitis Šv. Kazimieras” (gauta per 
kun. R. Krasauską); P. Rabikaus­
kas - Šv. Kazimieras ir italai; 
prel. J. Bičiūnas - Šv. R. Bellarmi- 
no - Šv. Kazimiero biografas. Vyt. 
Bagdanavičius - Šv. Kazimiero tėvo 
laikai; Pateikti velionio Z. Ivins­
kio 3 rašiniai. A. Rodą - Šv. Kazi­
miero relikvijų išplitimas, K. Račiū 
nas - Šv. Kazimieras - Lietuvos 
globėjas, Ig. Urbonas - Šv. Kazimie­
ras Jogailaitis. Leidinio pabaigoje 
atspausdintas prel. L. Tulabos ra­
šinys “Šv. Kazimiero popiežiškoji 
kolegija Romoje”, be to, V. Gi­
džiūno, M. Perpetuos, J. Statkutės 
ir kt. rašinai apie šv. Kaziimero 
vardu pavadintas institucijas.

Visose studijose pateikta daug 
naujos, o gal ir senesnės, mums ne­
žinomos medžiagos apie Šventąjį. 
Leidinį redagavo Vyt. Bagdanavi­
čius, MIC, dr. J. A. Račkauskas ir 
Alicija Rūgytė. Reikia pagirti re­
daktorius ir dėl to, kad surinko ir 
pateikė daug įdomios iliustracinės 
medžiagos apie Šventąjį, visą ei­
lę jo portretų.

Tai tik dalis išeivijos įnašo gar­
bingo 500 m. jubiliejaus proga. Bet 
ir tai ši medžiaga rodo, kad kata­
likiškoji Lietuva ir jos išeivija gyve 
na mūsų Šventojo dvasia.

Prelatas Jonas Kučingis, 75 m., 
Los Angeles lietuvių Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas pasitraukė į pen 
siją. Jo vieton paskirtas kun. Dr. 
Algirdas Olšauskas, 57 m., ilgame­
tis šios parapijos pagalbininkas.

@ Canberra. Australijos 40 biz­
nierių liepos 30 pasirašė su sovie­
tine Rusija naują prekybos sutar­
tį ir į Australiją įsileis apie 20 mi­
lijonų dolerių vertės Rusijos ver­
gų pagamintų mašinų ir kitų ga­
minių. Australijos - USSR biznio 
tarybos prezidentas Mr. Elliot džiau 
giasi, kad Australijos vyriausybė 
laimina prekybą su sovietine Rusi­
ja.

© Viktorijos Darbo partijoj ky­
la nauja žvaigždė - komunistas 
Halfpenny, 48 m., kuris pernai po 
23 metų veikimo Australijos komu­
nistų partijoj buvo priimtas į Dar­
bo partiją, dabar remiamas 11 kai­
riųjų socialistų tapo Gamybos pra­
monės politinio komiteto preziden­
tu. Neseniai jis buvo išrinktas j 
Mašinerijos ir Metalų inžinerijos 
tarybos pirmininkus. - praneša 
“The Weekend Australian” liepos 
28-29.

® Los Angeles. Olimpiada ati­
daryta liepos 28 d. Olimpiados ati­
darymo proklamaciją paskelbė iš 
Vašingtono atvykęs prezidentas 
Reagan, tačiau jam buvo leista iš­
tarti tik 10 žodžių. Olimpiadoje da­
lyvauja 7.000 atletų iš 140 tautų, 
atvyko net 8.000 žurnalistų. Atida­
rymo ceremonijos buvo įspūdingos, 
lengvo žanro programą atliko virš 
10.000 jaunų amerikiečių muzikų, 
šokėjų, paraduojančių merginų, va­
landą trukusiu pasirodymu. Koli­
ziejaus stadione dalyvavo 90.000 
žiūrovų.

© Užsienio spaudos agentūros 
praneša praėjusį trečiadienį iš Ry­
tų Vokietijos per griežtai saugomą 
užminuotą sieną į Vakarų Vokie­
tiją atbėgusį raudonarmietį, kuris 
pasiprašė politinės globos. Ta pro­
ga užsienio agentūros praneša, kad 
Rusija Rytų Vokietijoje laiko apie 
425.000 kareivių, o prie Vakarų pa­
sienio atsiunčia tik labai ištikimus 
kareivius.

© Maskva. Nuo rugpiūčio 1 d. 
sovietų Rusija nebeįsileis, iš laisvo­
jo pasaulio per agentūras siunčia­
mus dovanų pakietėlius į visus 
užimtus kraštus, įskaitant ir Lie­
tuvą. Spaudos agentūros klausia: 
kodėl Rusija uždraudė piliečiams, 
disidentų šeimoms ir stokojantiems 
žmonėms dovanų pakietėlius, juk 
Maskva už siuntinių muitą surink­
davo milijonus dolerių. Tai rodo 
dar didesnį spaudimą savų pilie­
čių, o trūkstamus dolerius kviečių 
pirkimui sieks uždirbti į Vakarus 
siunčiamais cirkais, dainininkais, 
meno vienetais, sporto komando­
mis. Nuo šių metų vasario 1 d. Ru­
sija išleido įstatymą, pagal kurį 
visuose užimtuose kraštuose religi­
nė ir tautinė veikla bus baudžiama 
sovietinės valstybės įžeidimu. So­
vietinės Futbolo federacijos nusta­
tymu atskirų sovietinių respubli­
kų sportininkai ant savo uniformų 
turės komandos pavadinimą rašyti 
rusiškomis raidėmis, o ne lotyniško­
mis, kaip buvo iki šiol. To nesilai­
kant, bus baudžiama už nacionaliz­
mą. Rusinimas vyksta ne tik per 
meną, bet ir per sportą.

@ "The New York Times” lie­
pos 12 d. rašo apie birželio mė­
nesį Amerikos Bažnyčių Tautinės 
Tarybos 266 žmonių delegaciją, ku­
ri pakviesta sovietinio Taikos ko­
miteto 10 dienų lankėsi Maskvoje. 
Delegacija buvo gerai priimta, su­
sitiko su paruoštais unijų, švietimo, 
politikos ir religijos vadovais 
Maskvoje, Minske, Taškente. Jiems 
buvo sakoma, kad sovietinė konsti­
tucija garantuoja religijos laisvę. 
Tačiau “The New York Times” ra­
šo, kad Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronika chronologiškai patei­
kia faktus, kaip politinė valdžia 
persekioja tikinčiuosius.
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KOVOJO IR ŽUVO
UŽ LAISVĘ LIETUVOS

Išeivijoje neturime kasmetinio 
paminėjimo žuvusiųjų partizanų, 
kurie kovojo antrosios sovietų, oku­
pacijos ištisą dešimtmetį. Šis lie­
tuvių partizanų pasipriešinimas so­
vietinei okupacijai išsiskiria iš vi­
sų kitų savo platumu, ištvermin­
gumu. žūtbūtinės kovos žiaurumu. 
Prieš sovietinės Rusijos okupantus 
kovodami žuvo per 50.000 lietuvių, 
kurie savo gyvybę aukojo ant Tė­
vynės Laisvės Aukuro, kad Lietu­
va būtų nepriklausoma. Tokiais 
partizanais - Laisvės kovotojais ga­
lėjo būti ir ištverti iik aukštos mo­
ralės ir be galo drąsūs lietuviai, ką 
rodo jų priesaika:

— Aš prisiekiu Visagalinčio Die­
vo akivaizdoje vardan kritusių Bro 
lių už Lietuvos Laisvę ir Nepri­
klausomybę uoliai dirbti Nepriklau 
somos Lietuvos atstatymo darbą, 
nesigailėdamas nei jėgų, nei gyvy­
bės, griežtai vykdyti vadovybės įsa­
kymus, didžiausioje paslaptyje lai­
kyti veikimą, nesidėti su priešu 
ir viską pranešinėti savo viršinin­
kams. Man yra žinoma, kad už 
šios priesaikos sulaužymą būsiu 
baustas mirties bausme. Tai ką pa­
sižadu, tegul Dievas išlaikyti man 
padeda!

Ką davė lietuvių tautai partiza­
nų kovos? Į tai atsako Lietuvos 
pogrindžio Aušra Nr. 11. Ta parti­
zanų kova buvo pralaimėta, neai- 
siektas galutinis tikslas dėl kurio 
kovojo kiekvienas partizanas - iš­
vysti vėl Nepriklausomą Lietuvą! 
Daugelis pagautų partizanų buvo 
tremiami į Sibirą, žuvusiųjų, la­
vonai išniekinti miestų aikštėse. 
Rusijos saugumiečiai, prisidengę 
lietuvių partizanų vardu, žudė lie­
tuvius gyventojus. O vis tik parti­
zaninis judėjimas buvo reikalingas. 
Jeigu/jo nebūtų buvę, lietuvių tau­
ta būtų neatlikus! to, ką tuo isto­
rijos momentu turėjo atlikti - gink­
lu priešintis okupantams! Lietuvių 
tauta partizanų kovomis tarė oku­
pantui, kad ji nori būti laisva, kad 
lietuvių tauta okupantus pasitinka 
ne su duona ir druska, bet su kul­
komis.

Aušra sako, kad partizanų dėka 
mūsų kaimas liko lietuviškas. Ru­
sai kolonizavo Lietuvos miestus, o 
į kaimą nedrįso kelti kojos. Latvi­
joje nebuvo partizanų, užtat ten 
kaimai labai surusėjo. Partizanų 
kovos Lietuvoje 1944-1954 m. uži­
ma garbingą vietą lietuvių tautos 
istorijoje, kaip įrodymas, kad lie­
tuvių tauta pasipriešino sovietinės 
Rusijos okupacijai. Šis lietuvių tau­
tos sukilimas buvo prieš sovieti­
nės Rusijos invaziją.

Partizanų kovose pralietas krau­
jas, jų pasipriešinimo dvasia įkvė­
pia ir ateityje įkvėps Lietuvos vai­
kus tęsti jų pradėtą kovą už Lietu­
vos laisvę ir nepriklausomybę. Lie­
tuvos meilę partizanai įrodė savo 
auka. Brangiausią turtą gyvybę au­
kojo gindami Lietuvos Laisvę. Šian 
dieną malda prisimename žuvusius 
partizanus, kad jų dvasia ir jų au­
ka mus vestų aukotis dėl Lietu­
vos! PD

Rytų-Vakarų derybų imitacija
Paskutiniu laiku yra daug rašo­

ma ir kalbama apie nutrūkimą ru­
sų - amerikiečių nusiginklavimą 
liečiančių derybų. Pasaulis, atrodo, 
yra rimtai susirūpinęs, kad nutrū­
kimas kontaktų tarp dviejų mil­
žinų gali privesti prie atominio 
karo.

Kiek ta baimė yra pagrįsta?
Nagrinėjant šį klausimą turėtu­

me būti realistai ir prisiminti, kad 
po Jaltos - Potsdamo tikrų derybų 
tarp amerikiečių ir rusų niekad nė­
ra buvę, išskyrus S. Amerikos ul­
timatumą atitraukti iš Kubos ato­
mines rusų raketas. Derybomis gali 
me vadinti tik tokius pasitarimus, 
per kuriuos abi pusės iš tikrųjų no­
ri susitarti. Dažni amerikiečių - ru­
sų atstovų susitikimai tokių cha­
rakteristikų niekad neturėjo, nes 
Maskva neturėjo nei reikalo nei 
noro prieiti prie apsiginklavimą 
varžančios sutarties, kuri apsun­
kintų tolimesnes rusų agresijas ir 
pasaulinės revoliucijos siekimą. Tos 
vadinamos “derybos” buvo tik vie­
našališki pasikalbėjimai turį tiks-

Nuoširdžiai sveikiname Jubiliatą

KUNIGĄ STANISLOVĄ GAIDELĮ, S.J.

metų Kunigystės.
m. Jėzuitų Ordino vyriausybės 
ir latvių sielovadoje Sydnėju-

C anberroje.

Liepos 28 dieną sulaukusį 70 metų amžiaus, 
rugpiūčio mėn. 2 d. - 40
Į Australiją atvyko 1950 
paskirtas dirbti lietuvių 
j e, Newcastle, Brisbane,
1968 m. perkeltas i Melbourną latvių sielovadai.

Nuolatinis lietuviškų parengimų dalyvis, Pavergtųjų 
Tautų Ekumeninių pamaldų organizatorius, patriotas 
lietuvis.

Viešpaties laiminamų Ilgiausių Metų !
ALK Federacijos Valdyba

>!»:

Jaunime, nepraleiskite šios progos !
MOKSLINIAI DARBAI TASMANIJOS UNIVERSITETE

Palyginus su kitomis tautybėmis, 
dar mažai mokslinių darbų yra at­
likta apie lietuvius bei Lietuvą Aus 
tralijos universitetuose. Bet štai, 
yra užuomazga Tasmanijos univer­
sitete, kur įvairius fakultetus baigę 
asmenys gali toliau tęsti tyrimus 
apie Lietuvą ar lietuvius liečiančio­
mis temomis ir taip pelnyti ma­
gistro (Master’s) arba daktaro (Ph. 
D.) laipsnius.

Tasmanijos universiteto profeso­
riai jau daug metų gauna ir skaito 
Baltic News biuletenį. Taigi, jie 
yra gerai susipažinę su dabartine 
padėtimi Lietuvoje ii' jos praeitimi. 
Tokių profesorių priežiūroje yra 
puiki dirva rašyti mokslines diser­
tacijas apie mūsų tėvynę Lietuvą 
bei apie mūsų tautą - reikia tik pa­
sišventusių kandidatų. O kandidatai 
gali būti visi: kalbą lietuviškai ir 
lietuvių kalbos nemoką; tikri lie­
tuviai ir svetimtaučiai. Svarbu tik, 
kad domėtųsi Lietuva bei lietuviais.

Štai, keletas sričių, kuriose Tas­
manijos universiteto akademikai 
galėtų ypač prisidėti prie Lietuvos 
vardo garsinimo:

Istorija (Prof. R. B. Rose): Lietu­
vių tautinis atgimimas XIX am­
žiuje. Moderniosios Lietuvos istori­
ja XIX-XX amžiuose.

Rašo Dr. Jonas Kunca

lą laimėti laiko Maskvos imperijai 
plėsti, nuduoti, kad Kremlius ieš­
ko taikaus sugyvenimo su Vaka­
rais, apšaukti amerikiečius, ypač 
jų prezidentą Reagan, karo kursty­
tojais ir sumažinti Vakarų pasau­
lio karinį pasiruošimą. Su tokiu 
taikos mylėtojo vaidinimu Rusija 
tikėjosi užsnūdinti Vakarus iki So­
vietų Sąjunga juos būtų pralen­
kus apsiginklavime tiek, kad jiems 
neliktų kito kelio, kaip priimti vi­
siškos kapituliacijos ultimatumą.

Kada Reagan išdėstė atomines 
Pershing ir Cruise raketas Vakarų 
Europoj, nežiūrėdamas į Kremliaus 
raminančiu^ žodžius, bet į pavojin­
go ginklų kalimo realybę, Maskva 
pasitraukė ir nuo šitų pasikalbėji­
mų stalo, kad vaidintų įsižeidusį 
partnerį. Mat, iki pereitų metų 
vien Rusija turėjo išdėsčiusi Rytų 
Europoj šimtus atominių raketų, 
kad laikytų dar laisvą ano žemyno 
dalį nuolatinėj baimėj. Reagan at­
statė lygsvarą. Europos pavergi­

Politiniai mokslai (prof. H. Gel- 
ber): Sovietų užsienio ir tautybių 
politika. Lietuvių patriotai ir Ru­
sija.

Sociologija (Dr. Jan Pakulski): 
Lietuvių emigrantų antroji karta 
Australijoje. Lietuvių bendruome­
nių organizacijos Australijoje. Lie­
tuvių integracija Australijos visuo­
menėje.

Teisės fakultetas: Lietuvių ap­
sisprendimo teisė. Lietuvos Statu­
tas ir jo reikšmė teisės istorijoje.

Čia tik keletas pavyzdžių, nepil­
nas sąrašas. Būtų net sunku viską 
išvardinti. Tačiau reikia pabrėžti, 
kad beveik kiekvienoje katedroje 
yra akademikų, kurie savo srities 
specialybę galėtų pritaikinti ir Lie­
tuvos klausimų tyrinėjimams.

O reikalas yra skubus, nes kaip 
tik dabar Tasmanijos universitetas 
siūlo stipendijas gabesniems studen 
tams. Asmenys, norį gauti stipen­
diją, turi turėti Bachelor’s degree 
with First Honours arba magistro 
(Master’s) laipsnį ir geras rekomen­
dacijas iš savo buvusių profesorių. 
Stipendijas skirs geriausiems iš ge­
riausių, neatsižvelgiant į kandidatų 
mokslo sritį. Tokiu būdu kandida­
tai, numatą tyrinėti lietuvių studi­
jas, turės nemažesnę galimybę gau­

mas jau nėra galimas be pačios 
Rusijos sunaikinimo. Aišku, Krem­
lius nepatenkintas.

Kad Maskvos supykimas būtų 
įspūdingesnis, yra skleidžiami gan­
dai apie karo pavojaus padidėjimą 
dėl minėtų “derybų” nutrūkimo. 
Išsigandę žmonės turėtų, pagal 
Maskvos norą, daryti spaudimą j 
savo vyriausybes, kad jos tuč tuo­
jau užmegstų pasikalbėjimus su ru­
sais. Maskvos sąlyga “derybų” at­
naujinimui yra amerikoniškų ato­
minių raketų atitraukimas iš Va­
karų Europos, paliekant ją vėl ru­
sų valiai.

Šia proga neturime pamiršti, kad 
iki šiol išvengėm Trečio pasaulinio 
karo arba vergovės ne dėl tų tuš­
čių pasikalbėjimų su rusais, bet 
vien dėl Š. Amerikos karinio pa­
jėgumo. Karo pavojaus nėra ir ne­
bus, kol S. Amerika bus pakanka­
mai stipri ir pasiryžusi. Šita berei­
kalinga derybų liga, kuri apėmė 
pasaulinę spaudą, politikus ir ma­
ses tik silpnina Vakarus ir padeda 
agresoriui. Tuo pasiekiama visai 
priešingų rezultatų, bet ne artėjam 
prie taikos užtikrinimo.

(Nukelta į 6 puslapį)

ti finansinę paramą už fizikus, eko­
nomus, botanikus ir visokiausius 
kitokius.

Stipendija yra $ 6.150 į metus. 
Prašymus reikia paduoti iki šių 
metų rugpiūčio 27 d. Tolimesnę in­
formaciją ii- specialius prašymams 
formuliarus galima gauti iš: The 
Registrar, The University of Tas­
mania, Box 252 C, GPO Hobart 
Tasmania, 7001, Australia.

Gavus tokią stipendiją, galima 
jau kukliai pragyventi. Pavyzdžiui, 
pradedantiems lietuvių studijas — 
tyrinėjimus bus galima parūpinti 
kambarį katalikų bendrabutyje 
(St. John Fisher College), kur pil­
nas išlaikymas dabar kainuoja $ 79 
į savaitę. Šios kolegijos biblioteka 
turi specialų rinkinį knygų apie 
Lietuvą ir apie visą Sov. Sąjungą.

Taigi, jaunuoli - jaunuole proga 
tau beldžiasi į duris - įsigyk dak­
taro ar magistro laipsnį ir kartu 
praplėsk, Australijos mokslų žinias 
apie Lietuvą. O Tasmanijos uni­
versitetas yra labai gražioje vieto­
je, tarp kalnų ir upės, Hobarto 
(150.000 gyventojų) priemiestyje. 
Nors lietuvių čia nedaug, jie veik­
lūs: leidžia laikraštį anglų kalba, 
globoja kalinius, šoka tautinius šo­
kius.

Atvažiuok - ir atiduok savo duok­
lę Lietuvai!

Algis Taškūnas
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Australijos Lietuvių Dienos Canberroje
ARTĖJA APSISPRENDIMO LAIKAS

Beliko tik penki mėnesiai iki 
Australijos Lietuvių Dienų. Orga­
nizacinis darbas Canberroje vyksta 
sparčiai ix< turint omenyje kiek rei­
kia padaryti, kone viskas eina sklan 
džiai. Šiuo laiku atrodo, kad or­
ganizatoriai bus pasiruošę. Na, o 
kaip su dalyviais ir svečiais?

Tas klausimas negali būti atsa­
kytas organizacinio komiteto, nes 
tai jau už mūsų kontrolės ribų. 
Kiek galime sužinoti iš įvairių šal­
tinių, kai kuriuose bendruomenės 
sluoksniuose, ypač pas jaunimą ir 
vidurinėje kartoje, entuziazmas da­
lyvauti Lietuvių Dienose Canber­
roje yra didelis. Mes, rengėjai, ti­
kimės, kad visi bendruomenės 
sluoksniai, nuo mažiausių vaikučių 
iki vyriausių pensininkų, dalyvaus 
šioje didingoje Australijos lietuvių 
šventėje. Pasisekimas šventės daug 
daugiau priklauso nuo dalyvių ūpo 
ir skaičiaus, negu nuo organizato­
rių darbštumo.

Mes jūsų tikrai laukiame ir ti­
kimės, kad visi Australijos lietu­
viai parems mūsų pastangas. Kadan 
gi laikas sparčiai bėga, noriu pri­
minti visiems, kad rimtai reikia 
pradėti rūpintis apsigyvenimo pasi­
rūpinimu.

Deja, iki šiol užsakymai apsigy­
venimo vietų eina gana lėtai. Iki 
šiol per apsigyvenimo vadovę Re­
giną Klegerienę užsiregistravę yra 
127 asmenys. Pagal Australijos vals 
tijas sąstatas yra: NSW 56, SA 38, 
VIC. 22, TAS. 11, QLD 0, WA 0. 
Viso 127.

Melbourno choras užsisakė sau 
motelį savais keliais. Iki šiol maž­
daug 100 giminių ir draugu bus 
priimti Canberros lietuvių savo na­
muose. Taigi sprendžiama, kad jau 
galime laukti apie 300-400 svečių. 
Žinoma, tai nėra didelis skaičius. 
Norą dar yra laiko, bet LDC komi­

teto gautos kainos ir sąlygos ga­
lioja tik tada, jei nakvynė yra už­
sakyta iki spalio 1 d., o iki tos die­
nos vos pora mėnesių.

LDC komiteto atstovai visose di­
desnėse kolonijose, kurių sąrašas 
yra pakartotinai skelbiamas prie 
šio straipsnio, turi visas detales, 
kainas ir net žemėlapiukus visų 
apsigyvenimo vietovių. Pasiteirau­
kite ir užsisakykite sau vietas da­
bar. Šis prašymas yra ypatingai 
taikomas žmonėms, kurie vyks Can 
berron grynai kaip svečiai, nepri­
klausą organizacijoms.

Žinoma, visas organizacijas irgi 
prašome kuo greičiau pranešti tų 
šakų vadovams Canberroje numa-

LIETUVOS BAŽNYČIA PASIEKIA TIKINČIUOSIUS

Amerikoje Los Angeles katalikų 
federalinis laikraštis “Register” 
birželio 10 d. pateikė labai platų 
straipsnį su Lietuvių Katalikų Re­
liginės Šalpos direktoriaus kun, K. 
Pugevičiaus nuotrauka apie dabar­
tinę Lietuvos padėtį. Šv. Kazimie­
ro - Lietuvos Globėjo - 500 metų 
sukakties minėjimas tarnauja kaip 
gairė Lietuvos katalikų tvirtumo 
prieš sovietų vykdomus religijos 
persekiojimus. Kai Vakarų susiži­
nojimo visos priemonės skelbia žy­
dų vargus sovietijoje, tarptautinė 
bendruomenė maža ką žino sovietų 
oficialiai dedamas pastangas sūnai­

ty tus dalyvių skaičius. Juo mes 
greičiau sužinosime kas ir kiek at­
važiuoja, tuo geriau galėsime pa­
siruošti jus priimti.
CANBERRA JŪSŲ LAUKIA 1

Jūras Kovalskis
Žinių ir Reklamos Vedėjas

Lietuvių Dienų Canberroje Ren­
gimo komiteto atstovai:
Adelaide - D. Dunda, 41 Cuthero 
Tee, Kensington Gardens SA 5165. 
Tel. 31 9408.
Brisbane - E. Sagatys, 3 Warming­
ton St. Ashgrove, QLD 4060. Tel. 
38 3617.
Geelong - A. Obeliūnas, 58 Kil- 
gour St., Geelong Vic. 3220. Tel. 
21 6426.
Hobari - A. Kantvilas, 57 Strick­
land Ave, South Hobart, Tas. 7000. 
Tel. 23 6836.
Melbourne - A. Bladzevičius, 14 
Clarinda St. Essendon Vic. 3040. 
Tel. 337 6492.
Perth - R. Valiukėnas, 19 Hamil­
ton St. Bessendeam WA 6054. Tel. 
279 5425.
Sydney . B. Barkus, 80 Links Ave 
Concord NSW 2137. Tel. 73 3984.

kinti Lietuvos katalikus. Laikraš­
tis pateikia daug faktų iš Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos, ku­
rias gavus slaptu keliu iš Lietuvos 
bematant į anglų kalbą išverčia 
kun. K. Pugevičius. Išvadoje rašo, 
kad katalikybė ir tautiškumas Lie­
tuvoje eina ranka rankon, panašiai 
kaip Lenkijoj. Lietuvių tauta .120 
metų išbuvo caristinės Rusijos oku­
pacijoj, bet atsilaikė juos verčiant 
rusais, gyvenant savo kultūra ir 
religija. Tokios rūšies atkaklumas 
yra lietuvių tautinio charakterio 
žymė!

PD

MASKVA SUGRIEŽTINA 
SAVO VERGŲ 
SAUGOJIMĄ

Užsienio spauda pranešė apie 
naują sovietų įstatymą, kuriuo yra 
dar labiau suvaržomi Sovietų Są­
jungos piliečių santykiai su krašte 
besilankančiais užsieniečiais. Pa­
gal naują įstatymą sovietų pilie­
čiam draudžiama teikti kraštą vi- 
zituojantiem užsieniečiam butą, 
transportą ar kitokius patarnavi­
mus. Įstatymo nesilaikantieji bus 
griežtai įspėjami arba baudžiami 
pinigine bauda. Naujuoju įstatymu 
sovietinė valdžia siekia dar labiau 
suvaržyti visus neoficialius sovie­
tų piliečių kontaktus su užsienie­
čiais. Prieš kelis mėnesius Sovie­
tų Sąjungoje buvo išleistas dar ki­
tas įstatymas, kuriuo numatoma ka­
lėjimo bausmė net iki 10 metų tiem 
asmenim, kurie bus kaltinami an- 
tisovietine propaganda pasinaudo­
jant iš užsienio gauta finansine ar 
materialine parama. Tuo įstatymu 
sovietinė valdžia siekia ne tik už­
drausti sovietų piliečių ryšius su 
įvairiom šalpos organizacijom Va­
karuose, bet taip pat nutraukti kai 
kurių organizacijų veiklą pačioje 
Sov. Sąjungoje. Tokių organizaci­
jų tarpe yra Solženitsino vardo fon­
das, teikiantis finansinę ir materia­
linę paramą Sov. Sąjungoje kali­
namiems sąžinės ir politiniam be­
laisviam ir jų šeimom, taip pat tiem 
asmenim, kurie yra netekę darbo 
dėl to, kad yra prašę leidimo emi­
gruoti į Vakarus.

Spaudos žiniomis sovietinė val­
džia numato smarkiai apriboti, o 
galbūt ir visiškai uždrausti siunti­
nių siuntimą iš Vakarų į Sov. Są­
jungą. Spauda rašo, kad Paryžiuje 
veikianti firma Sicomex, atsižvelg­
dama į sov. valdžios nurodymą, nuo 
rugpiūčio 1 d. nebegalės daugiau 
priimti siuntinių siuntimą į Sov. 
Sąjungą, į kurią Maskva įjungė 
ir Lietuvą. LRTV

ALB Krašto Valdybos pirm. V. Bukevičiaus pranešimas
Politinė veikla australų tarpe

Krašto Valdyba stovi aukščiau partijų po­
litikos ir nėra įsipareigojusi nei vienai aus­
tralų partijai. Ryšiai palaikomi ir su vyriau­
sybe ir su opozicija, nepataikaujant nei vie­
nai, nei kitai. Tos pačios taktikos laikosi ir 
Federalinė Baltų Taryba ią buvo džiugu ma­
tyti kaip Canberroje ne vien tik opozicijos, 
bet ir darbiečių partijos parlamentarai vis 
daugiau ir daugiau kreipia dėmesio į Pabal- 
tiečių reikalus. Prie to daug prisideda ir 
“Baltic News” platinimas parlamentarų tar­
pe. Birželio mėn. “Baltic News” buvo iš­
siuntinėta 5.000 egz. Po susitikimo su par­
lamentarais Canberroje turime daug vilčių, 
nes ir vyriausybė ir opozicija pažadėjo, kad 
rezoliucija dėl žmogaus teisių įgyvendinimo 
Pabaltijo kraštuose dar šįmet praeis abie­
juose rūmuose. Susitikimai su parlamenta­
rais Canberroje bus daromi kasmet. Krašto 
Valdyba gauna Senato ir Atstovų Rūmų Han­
sards ir seka ir žino kas darosi Parlamente.

Santykiai su PLB Valdyba ir kitomis 
organizacijomis

Santykiai su PLB V-ba yra nuoširdūs ir 
draugiški. Net 3 PLB V-bos nariai su pirm. 
V. Kamantų priešakyje atvyksta į Canberroje 
ruošiamas Lietuvių Dienas ir Krašto Tary­
bos suvažiavimą. VLIKo pirm. Dr. K. Bobelis 
taip pat yra pakviestas, bet dar nežino ar 
galėsiąs dalyvauti. Ryšiai sų nauju Diploma­

tijos Šefu yra užmegsti ir daromi žygiai dėl 
Lietuvos Garbės konsulo paskyrimo Austra­
lijoje. Buvo parašytas laiškas prez. Reagan 
nusiskundžiant dėl Office for Special Investi­
gation veikimo, kur buvo priimami KGB 
parodymai apkaltinant mūsų tautiečius. At­
rodo, kad akcija prieš OSI - skundai iš Ame­
rikos, Kanados ir Australijos sušvelnino pa­
dėtį ir štai jau pernai Juozas Kungys kal­
tinamas OSI ir KGB buvo išteisintas.

Santykiai tarp PLB V-bos ir VLIKo ge­
rėja, nors dar praeis daug laiko kol jie vi­
sai išsilygins, bet jau labai svarbu, kad da­
bar vieni kitų viešai nepuola. VLIKo lei­
džiami biuleteniai anglų ir lietuvių kalba 
yra gaunami Krašto Valdybos.

Sąžinės kaliniai - disidentai
Vienas iš svarbiausių bendruomenės tiks­

lų turėtų būti duoti sąžinės kaliniams mo­
ralinę pagalbą, rašant jiems laiškus ir tuo 
padrasinant juos, o ypatingai parodant So­
vietams, kad jie nėra užmiršti ir apie juos 
pasaulis žino ir rūpinasi. Sydnėjuje yra įs­
teigtas Žmogaus Teisėms Ginti Komitetas, 
kuriam vadovauja dr. Irvis Venclovas ir 
kuris įvairiomis progomis organizuoja laiš­
kų rašymą mūsų sąžinės kaliniams. Dabar 
Krašto Valdyba sužinojo, kad Ispanijoje — 
Segovijoje yra lietuvis! laivo mechanikas pa­
bėgęs iš Sovietų laivyno ir nori atvažiuoti 
pastoviam apsigyvenimui į Australiją. Kraš­

to V-ba parašė jam laišką ir perdavė jo 
bylą Komitetui išsiaiškinti, susirašyti ir jei­
gu galima jam padėti. To pabėgėlio ir so­
vietinio: “rojaus” pavardė yra Vytautas Gai­
damavičius, jis yra 31 metų amžiaus ir kaip 
jis pats rašo, labai neapkenčia sovietų val­
džios. Būtų gerai, kad tokie, Žmogaus Tei­
sėms Ginti Komitetai būtų steigiami ir ki­
tose vietovėse, tuo palengvinant apylinkėms 
darbą.

Vietiniai Bendruoomenės reikalai
Krašto Valdyba dažnai gauna iš JAV pa­

reikalavimų duoti įvairių žinių iš mūsų Ben­
druomenės gyvenimo. Todėl prie paskutinio 
Aplinkraščio Nr. 7 Kr. V-ba paruošė anketą 
ir išsiuntinėjo Apylinkėms ir Seniūnijoms, 
ir prašo kaip galima greičiau jas užpildy­
ti ir atsiųsti Krašto V-bai. Tokia anketa ga­
lėtų būti siunčiama kasmet ir Krašto Val­
dyba visuomet turėtų tikras statistines ži­
nias apie savo Bendruomenę.

Pernai į PLB Seimą vyko pilnas narių 
kontingentas ir šįmet prieš Tarybos Atstovų 
sesiją, Krašto Valdyba turėjo nutarti kas 
iš tikrųjų yra Seimo narys - ar tas kuris 
buvo išrinktas, bet atsisakė vykti į Seimą, 
ar tas, kuris reikalui iškilus buvo paprašy­
tas Krašto V-bos užimti Seimo nario vietą 
ir dalyvauti Seime. Buvo nutarta, kad tik 
tie Seimo nariai, kurie užsiregistravo ir da­
lyvavo Seime, yra tikrieji Seimo nariai. Sei­
mo nariai, kurie dėl vienų ar kitų priežas­
čių nevyko į Seimą, prarado savo mandatą.

Krašto V-ba girdėjo nusiskundimų, kad
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O moters lietuves! Jūs saule tautos, Jums rūpi likimas, garbe Lietuvos!
A. Gučiuvienės sutrumpintas žodis tartas Adelaidėje Lietuvių Katali­
kų Centre, Moterų Katalikių Draugijos jubiliejuje.

Dalyvaudama šiandieną Lietuvių 
Moterų Katalikių D-jos 75 metų 
veiklos sukaktyje, savo neilga ap­
žvalga paliesiu MUZIKOS sritį, nes 
ir šioje šakoje turime atstovių, ku­
riomis galime didžiuotis.

Visiems yra žinoma, kad muzi­
kos pasaulyje, kompozitorių pro­
fesijoje dominuoja vyrai, nes ši sri­
tis reikalauja ypatingai plačių su­
gebėjimų, bet turime ir mes savo 
moterų - kūrėjų.

Nepriklausomoje Lietuvoje savo 
kompozicijomis reiškėsi mažiau ži­
noma Aleksandra Dirvianskaitė ir 
kita aukščiau iškilusi muzikė, pia­
nistė, pedagogė, kompozitorė Ele­
na Stanek - Laumenskienė, kuriai 
mūsų muzikos istorijoje priklauso 
garbingas lapas. Gimusi 1880 m., 
baigusi Maskvos Konservatoriją, 
1921 m. grįžo Lietuvą. Komponuoti 
pradėjo dar jaunystėje būdama Kon 
servatorijos mokine. Paliko savo 
veikalų gana svarų loobį, kurie 
daugumoje Nepriklausomoje Lietu­
voje buvo spausdinami. Ypatingai 
sukūrė daug melodingų dainų solo 
balsams, dažniausiai panaudodama 
Kazio; Binkio; ir Alės Sidabraitės — 
Petrauskienės poeziją. Bet jos žy­
miausias kultūrinis įnašas į mūsų 
muzikos istoriją yra 1930 m. Kau­
no Liaudies konservatorijos įstei­
gimas, kuri buvo Švietimo ministe­
rijos žinioje. Ji mirė Vilniuje 1960 
metais.

Po karo Lietuvoje iškilo kita rim­
ta muzikos kūrėja Konstancija 
Brundzaitė, nesulaukusi net savo 
30-to pavasario mirė Vilniuje 1971 
m. Ji yra parašiusi monografiją 
apie komp. E. Laumenskienę.

Dar rečiau pasaulio muzikos are­
noje reiškiasi moterys ir kitoje 
atsakingoje srityje - būtent koncer­

tų ir operų dirigentų šeimoje. Ta­
čiau ir čia, kaip rimtai užsireko­
mendavusi' Lietuvoje, dabar yra ži­
noma dirigentė Aldona Dvarionai­
tė, mūsų žymaus muziko Balio Dva 
riono brolio dukra.

Lietuvių moterų muzikos kūrė­
jų šeimą papildo Amerikoje gyve­
nančios: Salomėja Cerienė, sesuo 
Bernarda - Marija, Ona Metrikienė 
ir Giedra Nasvytytė - Gudauskienė, 
pastaroji yra atsiekusi labai aukštos 
meno pakopos. Studijavusi muzi­
kos meną pradžioje Lietuvoje, tęsė 
Dresdeno ir Stuttgarto Muzikos 
akademijoje ir baigė Čikagoje, gau­
dama Roosvelto Universiteto kom­
pozicijos ir muzikologijos bakalau- 
reatą. Yra “American S-ty of Com­
posers” narė.

Mesime dar trumpą žvilgsnį į 
lietuvių vokalinę muziką ir j so­
listes. Šioje vietoje pravartu pa­
minėti, kad pirmoji lietuviška ope­
ra “Birutė”, kurios autorius yra 
Mikas Petrauskas, pirmą kartą bu­
vo pastatyta, 1906 m. Vilniuje. Pa­
grindinį Birutės vaidmenį atliko 
Marija Piaseckaitė - Šlapelienė, gi­
musi, ir tik prieš keletą metų mi­
rusi Vilniuje, sulaukusi žilos se­
natvės. Jos vardas turi būti ne kaip 
žymios solistės, bet kaip surištas su 
muzikos istoriniu įvykiu. Galima 
dar pridurti, kad tame spektaklyje 
Birutės brolį gražiai dainavo jau­
nuolis Kipras Petrauskas, vėliau 
atsiekęs pasaulinio tenoro vardą.

Šioje vietoje pravartu pažymėti, 
kad ir mūsų australietės solistės 
Genovaitės Visiliauskienės vardas 
suras vietą istorijos lapuose, jai 
atlikus 1963 m. sėkmingas gastro­
les užjūrio lietuviams Amerikos 
kontinente.

Dabar paminėsiu apie mūsų dai­

nininkes įėjusias į pasaulinio gar­
so kategoriją. Pirmiausiai tai yra 
dvi mūsų lietuvės gįmusios ir te­
begyvenančios Amerikoje. Jos abid 
vi dainavo garsiojoje Metropolitan 
operoje. Viena jų Ona Katkauskai- 
tė (Anna Katkas) mezzo sopranas. 
Ji buvo pasiekusi tokio populia­
rumo, kad net viena chrizantemų 
rūšis Amerikoje pavadinta jos var­
du, o 1939 m. Clevelande dvidešimt 
keturių tautų parke buvo pasodinta 
jos vardu liepa. Ona Katkauskaitė 
buvo vieno operos sezono viešnia 
mūsų Kauno operoje.

Kita - Apolonija Stoškutė (Po- 
lyna Stoska), dramatinis sopranas. 
Jaunystėje buvo laimėtoja dauge­
lio vokalinių konkursų, gaudama 
mokslo stipendijas. Dainavo pen­
kiomis kalbomis, jos veikla buvo 
labai plati. Dainavo “Met” operoje 
ir daugelyje Amerikos teatrų ir kon 
ceriuose. Buvo pakviesta dainuoti 
į Berlyno “Deutsche Opernhaus”, 
dalyvaudama Wagnerio operose. 
1935 m. buvo atsilankiusi Lietuvo­
je ir suruošė vieną koncertą Kau­
ne.

Nūdien šios dvi paminėtos ar­
tistės jau yra pasitraukusios iš me­
no veiklos. Labai aktyvi šiais lai­
kais, pasaulinio garso pasiekusi, 
yra mūsų lietuvaitė, talentinga, see 
niškai žavi, puikaus balso savinin­
kė - Lilija Šukytė. Gimusi dar 
Lietuvoje, užaugusi ir išsimokslinu­
si Kanadoje. Dainavo “Met” ope­
roje, dabar nuolatiniai gyvena Vo­
kietijoje, reiškiasi su dideliu pa­
sisekimu Europos ir kitų kraštų 
pirmaeiliuose teatruose. Nors ir yra 
mūsų lietuvių pasididžiavimas, ta­
čiau mums “neprieinama”. Tik vie­
ną kartą dalyvavo Lietuvių Čikagos 
operoje, atlikusi Verdi “Traviato­
je” pagrindinę rolę.

Negalima aplenkti ir nepaminė­
ti ir mūsų muzikologių. Dabartinė­

je Lietuvoje šioje šakoje pasižymi 
net keletą rimtų atstovių, tačiau 
jų pirmaujanti yra profesorė, pe­
dagogė, senutė Jadvyga Čiurliony­
tė. Ji mūsų muzikos istorijai pa­
lieka neįkainuojamą turtą, rimtus 
mokslo darbus apie mūsų folklorą, 
ypač apie liaudies dainas, kurios 
yra pelniusios Lietuvai dainų šalies 
vardą ir išgarsino mūsų kraštą to­
li už jo ribų.

Vilniaus Mokslo Akademijoje yra 
saugoma virš dviejų šimtų tūkstan­
čių užrašytų liaudies dainų. Juk 
tai astronomiškas skaičius! Jos yra 
sugrupuotos kategorijomis, išreiš­
kia įvairius žmogaus gyvenimo lai­
kotarpius, metų laikus, šventes, 
šeimos gyvenimą ir t.t. Yra susi­
jusios su apeigomis, papročiais ir 
pan.

Jei pradžioje paminėjau, kad 
tam tikrose muzikos šakose domi­
nuoja vyrai, tai kas liečia mūsų 
liaudies dainas - laurų vainikas pri­
klauso dainorėms - moterims, iš 
jų kiekvienos lūpų yra užrašyta 
nuo 274 iki 637 dainų, kai kurios 
neprilygstamo grožio.

Liūdna yra konstatuoti faktą, 
kad sekančiose kartose mūsų jau­
nos mergaitės su maža išimtimi, ne 
tik nepapildo įnašą j mūsų dai­
nuojamąją tautosaką, bet nebežino 
net dainų, skambėjusių jų motinė­
lių, senelių ir prosenelių lūpose.

Apžvalgos pabaigoje Genovaitė 
Vasiliauskienė be fortepiono prita­
rimo būdingai, liaudiškai padaina­
vo įvairių, tikrai negirdėtų, ypač 
Zanavykų krašto kilmės, įdomių 
dainų.

A. Binkevičiūtė - Gučiuvienė

Vytautas Kamantas PLB pirmi­
ninkas su žmona Gražina ir vi- 
cepirm. Stasys Jakubauskas su žmo 
na Prodencija atvyks į Australijos 
Lietuvių Dienas.

“Mūsų Pastogėje” netalpinamos Apylinkių 
susirinkimų priimtos rezoliucijos ir norėtų 
žinoti kodėl? Krašto V-ba pasitarusi su Spau­
dos Sąjunga nutarė netalpinti tokių rezo­
liucijų, kurios neįneša nieko pozityvaus į 
Bendruomenės gyvenimą, nežiūri j ateitį, bet 
knisasi po praeities klaidas, nesusipratimus 
ir erzina bendruomenės dalį prieš kitą. Spaus 
dinimas tokių rezoliucijų tik patarnautų mū­
sų tautos okoupantui, nes tik skaldytų ir 
silpnintų mūsų Bendruomenę. Todėl Kraš­
to V-va vieną kartą baigusi ginčus iš naujo 
jų nepradėjo. Gaila, kad keli laikraščiai jas 
negalvodami atspausdino, bet tuo jie nieko 
neatsiekė, o JAV lietuviškiams laikraščiams 
tos rezoliucijos tikrai nebuvo įdomios.

Krašto Tarybos XIX Sesija Canberroje

Krašto Tarybos XIX Sesijos darbotvarkė 
jau yra Krašto Valdybos priimta ir bus per­
duota Apylinkių pirmininkams, kurie savo 
keliu galės ją padauginti ir išdalinti naujai 
išrinktiems Tarybos nariams. Šioje sesijoje 
Krašto V-ba yra nutarusi atspausdinti visus 
pranešimus iš anksto ir pasiųsti Tarybos 
nariams dar prieš atvažiuojant į Canberrą. 
Sesijos metu visi ataskaitiniai pranešimai bus 
labai trumpi; turėsime daug laiko diskusi­
joms, ateities planams, švietimui ir politinei 
veiklai.

Sesijoje be PLB V-bos pirm. V. Kamanto 
taip pat dalyvaus ir Finansų ministeris Stasys 
Jokubauskas ir Teisingumo ministeris Rai­
mondas Kudukis. Paskaitą Tarybos Atsto­
vams skaitys dr. Petras Kisielius, žinomas 

JAV bendruomenininkas, visų PLB Seimų 
Organizacinio Komiteto pirmininkas, turįs 
didelį patyrimą bendruomenės gyvenime.

Krašto Valdyba yra sudariusi Statuto pa­
keitimo komisiją iš dr. B. Vingilio, A. Reiz- 
gio ir Iz. Jonaičio; kurie peržiūrėjo visą 
statutą ir pateiks Statuto pakeitimo projek­
tą iš anksto kiekvienam Tarybos atstovui.

Vienas iš įdomesnių punktų darbotvarkė­
je yra “Laiko ir vietos nustatymas sekančiam 
Tarybos atstovų suvažiavimui”. Yra nuomo­
nių, kad mūsų jaunimas negali dalyvauti Kraš 
ta Tarybos sesijose, nes tuo metu vyksta visi 
kiti parengimai, kuriuose jaunimas dalyvau­
ja ir Krašto Tarybos sesijos yra skiriamos 
tik senesnei kartai, kurie niekur kitur ne­
dalyvauja. Reikia pripažinti, kad čia yra 
daug tiesos ir visiems Krašto Tarybos atsto­
vams reikia apie tai gerai pagalvoti.

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas 
įvyks Australijoje ir jau dabar visa Ben­
druomenė turi pradėti įsijungti į paruošia­
muosius darbus. Džiugu, kad jaunimas jau 
pradeda organizuotis. Aš nei kiek neabejoju, 
kad visa Bendruomenė ateis jiems į pagalbą, 
bet' jaunimas turi nešti pačią didžiausią naš­
tą. Visos Apylinkės ir Seniūnijos raginamos 
padėti jaunimui išsirinkti Kongreso komite­
tus ir koordinuoti savo veiklą su centrine 
Valdyba Melbourne.

Krašto Valdyba taip pat ėmėsi žingsnių 
įsteigti Bendruomenės Archyvą, visų pirma 
ieškoma visų Krašto Tarybų sesijų protoko­
lų su visais priedais, 9 jau radome, kitų 9 
trūksta, ar tai priedų, ar protokolų; tikimės 

iki Sesijos pradžios ir juos rasti.

Lietuvių Dienos Canberroje

Lietuvių Dienos Canberroje bus įspūdingos. 
Visi parengimai vyksta gražiose salėse ir su 
automobilių pasistatymu problemų nebus. 
Ne vien tik Lietuvių Dienos, bet ir pati Can­
berra yra) labai įdomus miestas apžiūrėti. Iš 
naujų pastatų yra labai įspūdingi High Court 
— Aukščiausiojo Teismo Rūmai ir National 
Galery. Verti dėmesio yra ir naujai statomi 
Parlamento Rūmai ant Capitol Hill - tai tik­
rumoje ne rūmai, bet ištisas miestas. Parla­
mento Rūmai kainuos virš 400 milijonų do­
lerių ir jų statyba jau yra įpusėjusi. Tele­
communication bokštas pastatytas Black Hill 
yra labai įspūdingas ir vaizdas iš ten nepap­
rastai gražus.

Parengimai vyks įvairiose vietovėse, bet 
organizacinis Komitetas žada prie Lietuvių 
klubo turėti autobusus, kurie nuveš žiūro­
vus į parengimų vietas. Pietūs bus gaunami 
Lietuvių klube, kur maistą gamins, berods 
Australian Navy ir bus galima skaniai pa­
valgyti gan pigiai.

Nakvynėmis jau dabar reikia pasirūpinti 
per įgaliotinius kiekvienoje vietovėje.

Clevelando Oktetas pirmą koncertą duos 
Canberroje Lietuvių Dienų metu, o po to 
koncertuos Adelaidėje, Melbourne ir Sydnė- 
juje. Atvažiuos apie 14-16 žmonių, kuriuos 
reikės vietiniams lietuviams apnakvydinti. 
Tad iki pasimatymo Canberroje.

V. Bukevičius
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VAIKYSTĖS SUGRĮŽIMAS
VYTĖS NEMUNĖLIO "MAŽŲJŲ DIENOS"

Prieš porą dešimtmečių džiaugė­
mės, kad mūsų lietuviškos mokyk­
los pilnos mokinių ir dejavome, kad 
vaikams trūksta tinkamų skaitinių. 
Šiandien dejuojame, kad mokyklo­
se žiauriai sumažėjo mokinių skai­
čius, bet galime džiaugtis, kad vai­
kams skirtos literatūros vis dau­
gėja.

Tarp tų kontraversinių nuotaikų 
su ypatingu jausmu sutinkame šiais 
metais Los Angeles ateitininkų sen­
draugių išleistą Vytės Nemunėlio 
vaikams poezijos rinktinę “Mažųjų 
dienos”. Ypatingasis jausmas tame, 
kad praskleidus knygos lapus, iš 
jų grįžta mūsų pačių vaikystė.

O, atsimenu najtnelį
Aš gimtinį savo.
Kur motulė prie ratelio 
Supdama niūniavo...

— Tik tik tik jau po šešių 
Tik tik tik, Elzyte, 
Pusrytėlių tai gardžių 
Išvirė mamytė...

Aš turėjau dviratuką — 
Vienas ratas nesisuko: 
Per kiemelį važiavau, 
Penkis kiškius pagavau...

Myliu aš tėvynę, 
Lietuvos šalelę — 
Jos daina man širdį 
Lig saulutės kelia ...

Juk tai tie patys eilėraščiai, ku­
riuos įvairiomis progomis vaikys­
tėje deklamavome, kuriais savo tė­
veliams suteikdavome tiek daug 
pasitenkinimo; juk tai tie patys ei­
lėraščiai, kuriuos kasydami pakau­
šius traukėme iš savo atminties 
išeivijoje, norėdami juos perteikti 
savo vaikams ir anūkams, kaip sa­
vo vaikystės palikimą. Ir štai, tie 
eilėraščiai ir daugelis kitų gražiai 
išleista knyga sugrįžta pas mus.

Laisvoje Lietuvoje Vytė Nemu­
nėlis buvo artimas mūsų draugas. 
Jo tarti mums žodžiai buvo ypatin­
gi, kaip ypatingi buvo jo vardas 
ir pavardė. Tik daug vėliau suži­
nojome, kad už Vytės Nemunėlio 
slepiasi didysis mūsų poetas Ber­
nardas Brazdžionis, kurio poezija 
taip dažnai guodėmės keliaudami 
tremtinių takais, kurio kūrybos 
“Pilnatis” stovi garbingiausioje vie­
toje mūsų knygų lentynose. Tik 
apsižiūrėję pamatėme, kad jis ly­

STAR MEMORIAE CO.
ALL CLASSES OF STONEWORK, INSCRIPTIONS AND RENOVA TIONS

Phone — Works: 649 6301 89-5451 — Evening

Office & Showroom ai 
Straihfield Enirance io 
Rookwood Cemetery.

Paminklų ant kapinių bendrovė 
STAR MEMORIAL CO.' siūlo lie­
tuviams specialia kaina paminklus 
ant jūsų artimųjų kapo. Bendrovė 
sutinka ir siūlo nuo kiekvieno pa­
minklo kainos 7% % skirti lietu­
vių laikraščiams.

SYDNEY

LIETUVIAI, ĮSIDĖMĖKITE !

Office and Works: 
20-22 Railway Street 
Lidcoonbe, NSW., 2141

Užsakydami šioje bendrovėje pa­
minklą savo artimiesiems neuž­
mirškite priminti, kad užsakote 
vadovaudamiesi jų skelbimu “Tė­
viškės Aiduose”.

Rašo Pr. Pusdešris

di mus nuo pat vaikystės per gy­
venimo mūsų kartai sulaužytus til­
tus, per gyvybines kryžkeles savo 
poezija mumyse sukeldamas pra­
rastos Lietuvos vizijas, leisdamas 
mums sušilti prie ugnelės palik­
tuose namuose.

Iš dabarties žvelgiant, juk ir Vy­
tė Nemunėlis mus šildė tėvų na­
melių šiluma ir žodžiais piešiamo­
mis vizijomis viliojo į prieš mus 
atsiskleidžiantį gyvenimą - gražų, 
tyrą, žydintį meilės žiedais tėve­
liams, mokyklai, Lietuvai ir Dievui.

“Mažųjų dienos” yra sudarytos 
iš Vytės Nemunėlio išleistų eilė­
raščių knygelių vaikams, autoriui 
atrinkus iš jų vertingiausius. Tai 
Vytės Nemunėlio kūrybos pilnatis 
vaikams. Ta atranka padaryta iš: 
“Mažųjų pasaulis” (1931), “Drauge­
liai” (1934), “Kiškio kopūstai” 
(1936), “Vyrai ir pipirai” (1938), 
“Purienos” (1939), “Dėdė rudenė­
lis” (1941), “Gintaro kregždutė” 
(1943), “Tėvų nameliai” (1945-1947) 
ir “Pietų vėjelis” (1950), Iš tų kny­
gelių paimtos ir iliustracijos. Vytės 
Nemunėlio didesnės apimties vai­
kams skirtų kūrinių knygoje patal­
pinta tik jų viršelių nuotraukos: 
“Meškiukas Rudnosiukas” (dvi lai­
dos), “Algirdukas Pupuliukas ir Ka 
zytė jo sesytė”, “Laiško kelionė”, 
“Mažoji abėcėlė”, “Lietuvai tėvy­
nei” ir “Po tėvynės dangum”. Tuos 
pavadinimus įrašau tam, kad su­
sidarytume pilną poeto duoklės vai 
kams vaizdą.

Taigi, “Mažųjų dienos” yra poe­
to dovana tiems suaugusiems, ku­
rie nori grįžti į savo pačių vaikys­
tę ir, kuris nori išmokyti savo vai­
kus ar anūkėlius jiems brangiais 
likusių eilėraščių. Tai neįkainuoja­
ma dovana mūsų lituanistinėms mo 
kykloms, Motinos dienos programų 
ruošėjams ir visiems, kuriems bran­
gus lietuviškas žodis, kuris lengva 
rimuota forma kreipia vaikus link 
gėrio.

Autoriaus ranka man užrašytos 
knygos dedikacija:

Kai šiame pasauly
Vaikštom kaip apduję. 
Kartais nusikelkim 
Į dienas mažųjų, —

Kur bitutės dūzgia. 
Kur drugeliai skraido,

Kur saulutė šviečia, 
Mamuiytės veidu.

Mėnuo kur - senolis — 
Pasakas mums seką, 
Kur sula saldūnė 
Iš berželio teka,

Kur gimtoj pakluonėj
Gintaro kregždutė, 
Kur norėtum jaunas 
Visą amžių būti. —

Vytė Nemunėlis

Vytė Nemunėlis “Mažųjų dienos”. 
Vaikų poezijos rinktinė. Išleido Los 
Angeles ateitininkai sendraugiai, 
207 puslapiai. Meniškas apipavidali­
nimas Pauliaus Jurkaus. Spaudė 
Pranciškonų spaustuvė, 341 High­
land Blvd., Brooklyn, NY 11207. 
1984 m., kaina nepažymėta.

(Atkelta iš 3 puslapio)

RYTŲ - VAKARŲ DERYBŲ 
IMITACIJA

Jau kituose straipsniuose buvo 
minėta, kad rusam jokios nusigink- 
klavimo sutartys nebūtų naudin­
gos ir dėl to jie tarsis, tarsis, bet 
niekada nesusitars, kaip įvyko per 
paskutinius 40 metų. Bet jei Mask­
vai koks nors susitarimas galėtų 
būti naudingas, ji skubės padėti pa­
rašą po tokia sutartimi, kaip pada­
rė 1939 metais Molotovas su Rib- 
bentropu.

Kad ir dabar po sėkmingo ame­
rikiečių priešraketinio ginklo iš­
mėginimo erdvėje, Kremlius pareiš 
kė skubų norą tartis dėl erdvės 
ginklų gamybos sustabdymo. Kas 
čia blogo su tais erdvės ginklais, 
kurie būtų pavartoti apsigynimui 
nuo rusiškų atominių raketų? Blo­
gumas yra tame, kad Rusija tokių 
ginklų dar negali pagaminti ir, jei 
Š. Amerika įsiruoštų tokią apsigyni 
mo sistemą, Maskvos atominių ra­
ketų kalnai liktų bereikšmiai. Tai­
gi čia Rusija nori greitai tartis. 
Bet apie sumažinimą atominių svie­
dinių žemės paviršiuje, kurių Ru­
sija turi virš 6.000, o Š. Amerika vos 
2.000, Kremlius atsisakė kalbėtis.

Laikas būtų Vakarų pasauliui su­
prasti seną rusų taktiką ir nekreip­
ti jokio dėmesio į jų atsisakymą 
sėsti prie derybų stalo. Tik Vaka­
rų stiprumas, bet ne nerimti pasi­
kalbėjimai, padės išvengti baisaus 
atominio karo arba ne kiek geres­
nės sovietinės vergovės.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ
ATKANKA

Tautinių šokių Instituto Ameri­
koje vadovė Galina Gobienė sako, 
kad Lietuvoje dabar yra atsiradę 
daug naujų tautinių šokių. Jie ta­
čiau ne visi yra lietuviški. Daugelio 
jų ir muzika, ir judesiai yra sla­
viški. Mūsų tauta yra ūkininkų tau­
ta, darbo žmonių tauta. Taip ir 
tautiniai šokiai išreiškia kurį nors 
darbą, kaip tai Rugučiai, Malūnas. 
Tokių yra ir Lietuvoje dabar su­
kurtų, kaip tai Lineliai, Audėjėlė. 
Jie taip pat gražūs ir lietuviški. 
Jie atitinka lietuvišką dvasią ir 
todėl galime jais naudotis, nesvar­
bu, kada jie sukurti. Yra tačiau da­
bar Lietuvoje sukurtų šokių, ku­
rių nei motyvas, nei judesiai jau 
nelietuviški, kaip, pavyzdžiui, Rez- 
ginėlė. Muzika sakytume lietuviš­
ka ir juostos, naudojamos šokyje, 
lietuviškos. Tačiau jis yra daugiau 
internacionalus kalniečių šokis, ‘ži­
nomas ir lenkams, ir italams. Tokių 
šokių yra ir daugiau, kaip Žygūnas, 
kuris kilęs iš rusiškos Troikos, Prie 
jūros, kuris kilęs iš Mazurkos. Ga­
lina Gobienė baigė savo žodį apie 
tautinius šokius Jono Jurašo pasisa 
kymu, kad per tautinį šokį ir lietu­
višką dainą, per tautinį drabužį 
įvedama Trojos arklys.

Šį pareiškimą Tautinių Šokių 
Instituto pirm. Galina Gobienė pa­
darė po Tautinių Šokių šventės 
Clevelande, Amerikoje, kuri vyko 
liepos 1 d.

Kai pasižiūrime iš Lietuvos gau­
tose knygose tautinių rūbų paveiks­
lus, tikrai galime pasakyti, kad 
yra įvedamas Trojos arklys. Taip 
viskas rusiška, kad tiktai kazački 
šokti. p v.

SKAUTININKŲ SUEIGA

Melbourno Skautininkų Ramovės 
narių (su žmonomis, vyrais) sueiga 
rugpiūčio 16 d. 6.30 v.v. ketvirtadie­
nį, Parapijos Namuose, 18 Henry St. 
Kensingtone, tel. 376 7355, Ten pat 
ir tuo pačiu laiku yra šaukiamas 
Skautų Židinio steigiamasis susi­
rinkimas. Kviečiami buvę visi skau­
tai, židiniečiai ir norintieji naujai 
įstoti (su vyrais, žmonomis). Bus 
pašnekesys skautiška tema ir pa­
rodymas kaip pasidaryti atvirutes 
su džiovintom gėlėm ir svarbūs ei­
namieji reikalai. Po sueigos kavu­
tė. Budėkime!

Ramovės Valdyba

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Olšauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghlan St. Nfddrle Vic. 
3042.
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IŠ MŪSŲ
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
ALK Federacijos paskelbtajam 

spaustuvės naujam raidyno vajui 
jau atsiliepė kun. Stasys Gaidelis 
su $ 50. Brigita Starinskienė $ 50, 
Irena O’Dwyer $ 20, Bronius Jur­
gelionis $ 5. Visiems AČIŪ!

Kun. Juozas Petrauskas, austra­
lų parapijos Holy Spirit klebonas, 
praėjusią savaitę buvo apsirgęs ir 
paguldytas St. Vincent ligoninėje, 
jau grįžo namo, Per savo parapijos 
biuletenius dažnai kviečia parapi­
jiečius maldai už bolševikų paverg­
tą Lietuvą ir jos sąžinės kalinius.

Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos direktorius kun. Kazimieras 
Pugevičius iš Brooklyno dėkoja 
ALK Federacijos Valdybai už gau­
tas aukas, surinktas Lietuvos per­
sekiojamai Bažnyčiai $ 7.060, ar­
ba amerikoniškais doleriais $ 5.877.

Tėviškes Aidų raidyno vajus
Rugpiūčio mėnuo visoje Austra­

lijoje yra skelbiamas katalikiškos 
spaudos mėnesiu. ALK Federacijos 
Valdyba rugpiūčio mėnesį skelbia 
lietuviškos katalikiškos spaudos 
mėnesiu.

Ypatingas dėmesys turėtų būti 
kreipiamas į mūsų krikščioniškos — 
katalikiškos minties savaitrašti “Tė 
viškės Aidus”. Visiems yra žinoma, 
kad australų katalikų laikraščiai 
labai sunkiai verčiasi, o mūsų yra 
dar mažiau. Reikia darbo, aukos ir 
Dievo palaimos.

Šiemet nėra daroma didžioji “Tė­
viškės Aidų” loterija, bet pajamų 
iš kur nors reikia. Prenumerata 
toli gražu nepadengia laikraščio 
leidimo išlaidų. Dabar jau reika­
lingas spaustuvei naujas raidynas, 
kuris kainuos apie $ 4.000. Todėl 
Valdyba nutarė rugpiūčio mėn. 
skelbti “Tėviškės Aidams” parem­
ti vajų.

A. A. Vaclovas Povilaitis
Geelonge liepos 24 d. buvo ras­

tas savo namuose miręs Vaclovas 
Povilaitis, 59 m., kilimu iš Šedu­
vos. Laidotuvėmis rūpinosi velio­
nio testamento vykdytojai: Albi­
nas Beniulis ir Vladas Leitonas. 
Laidotuvių šv. Mišios vyko liepos 
27 d. šv. Jono bažnyčioje, jas au­
kojo kun. Dr. Pr. Dauknys. Pa­
maldoms bažnyčios reikalus sutvar­
kė Maršalka Vytas Bindokas. Skai­
tymus atliko Bendruomenės sekret. 
C. Vaicekauskienė, atsisveikinimo 
žodį čia tarė Bendruomenės pirm. 
Vladas Stuikevičius. Pamaldose da­
lyvavo apie 50 žmonių, beveik visi 
už velioni priėmė šv. Komuniją, 
palydėjome į Eastern kapines. Prie 
duobės pasimeldėm ir karstui lei­
džiantis giedojome Marija, Marija. 
Testamento vykdytojai pakvietė vi­
sus šermenų pietums į Lietuvių 
Bendruomenės Namus. Čia vėl mal 
da prisiminėm mūsų Bendruome­
nės narį a.a. Vaclovą. Jis buvo 
vienišas, neturėjo čia jokių gimi­
nių, lankydavo lietuviškas pamal­
das, minėjimus, apsimokėdavo So­

A.A, Aleksandros Jurgelionienės 
20 metų mirties sukaktį šv. Mišio.- 
mis rugpiūčio 23,24 ir 25 pas mus 
prisimena jos vyras Bronius Jur­
gelionis ir dukros - Raimonda ir 
Birutė.

MOTERŲ DRAUGIJOS ŠVENTĖ
Katalikių Moterų Draugijos me­

tinė šventė Žolinė bus švenčiama 
rugpiūčio 19 d., sekmadienį. Tai 
yra mūsų dangiškos Globėjos Mari­
jos Dangun Ėmimo šventės minė­
jimas. Kviečiame (visas nares rink­
tis šventoriuje prie vėliavos., Į baž­
nyčią įeisime rikiuotai. Po pamal­
dų šventės programa Parapijos Na­
muose Kensingtone, kur bus ir 
bendri pietūs, kviečiame dalyvauti 
ir antras puses. Pietums užsirašyti 
pas Niną Žemaitienę telef. 544 8684 
iki rugpiūčio 14 d.

Draugijos Valdyba

Atkreiptinas dėmesys ir į pačios 
prenumeratos susimokėjimo svar­
bą. Yra prenumeratorių, nesusimo­
kėjusių 2 ir net 3 metus. Leidėjui 
yra labai svarbu ir daug lengviau 
operuoti, kai prenumerata yra su­
mokama iš anksto ar bent kiekvie­
nų metų pradžioje.

Gerbiamus lietuvius kunigus — 
kapelionus maloniai prašome šį ka­
talikiškos spaudos mėnesį ir vajų 
pagarsinti per lietuviškas pamal­
das; Federacijos Įgaliotinius suor­
ganizuoti aukų rinkimą, o visas or­
ganizacijas ir pavienius asmenius 
— širdingai ir duosniai atsiliepti 
katalikiškos spaudos reikalams. Au­
kas siųsti ALK Federacijos Valdy­
bos iždininkei:

Mrs. E. Šemetas
27 Dunfield Avė.
Mitcham, Vic. 3132.

Vai. Čižauskas
ALK Federacijos V-bos pirmininkas 

lidarumo mokesčius. Čia dar vieni 
apsimokėjo Tėviškės Aidų prenu­
meratas, o šv. Mišias už velionį 
aukojo: Feliksas ir Marytė Andri- 
koniai, Juozas Manikauskas, Pet­
ras ir Jonė Mažyliai, Stasys ir Sta­
sė Karpalavičiai, Antanas Miliaus­
kas, Adolfas ir Zofija Obeliūnai, 
Vladas Leitonas, Jurgis Sedliorius, 
Brigita Starinskienė, Stasys ir Bro­
nė Šutai, Cecilija Vaicekauskienė.

Su kunigu kartu meldėmės: Te­
priima tave, Vaclovai, Kristus, ku­
ris tave pašaukė, o angelai tenu­
veda tave į amžinąjį prieglobstį.

VI. Stuikevičius

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS

Esu 65 metų amžiaus, turiu ma­
šiną ir namą.

Rašyti: Ieškotojas c/o Tėviškės 
Aidai, .18 Henry St. KENSINGTON 
VIC. 3031.

ADELAIDĖ GEELONGAS

Choro “Lituania” popietė, kuri 
įvyko liepos mėn. 22 d. Lietuvių 
Namuose, buvo sėkminga pilna to 
žodžio prasme. Tik peržengus Lie­
tuvių Namų salės slenkstį galima 
buvo jausti, kad choristės ir cho­
ristai pateiks atsilankiusiems sve­
čiams kažką malonaus. Na, ir pri­
gūžėjo žmonių pilnutėlė salė, po mi 
nutes, kitos visi stalai buvo užimti 
ir neteko laukti kai skoningai pa­
ruoštas ir pateiktas maistas paten­
kino kiekvieno pasirinkimą, o pa­
sirinkimas tikrai buvo didelis. Cno- 
ristės, kaip tos darbščios bitelės, 
dirbo suplukę, sušilę. Žiūrėjau ir 
stebėjausi iš kur tiek energijos ne 
vien tik virtuvėje suktis apie puo­
dus, bet nubraukus prakaitą ir pa­
keitus rūbus siųsti nuo scenos ma­
lonų šypsnį ir dainą susirinkusiems 
žiūrovams. Žinau, kad choras “Li­
tuania” atlieka tą darbą ne dėl 
reklamos arba asmeniškų išskaičia­
vimų, bet iš pasišventimo, siekiant 
aukštesnių tikslų. Štai artėja Lie­
tuvių Dienos Canberroje. Reikia 
surinkti lėšas, kad jose galėtų da­
lyvauti. Iš susirinkusių skaičiaus 
galima kontatuoti, kad daugumas 
supranta choro “Lituania” reikšmę 
lietuvių Bendruomenės kultūrinia­
me gyvenime. Mes chorą matome 
visur, kur tik reikia garsinti lietu­
višką dainą ir nepalaužiamą dvasią 
tų, kurie esame atskirti nuo tau­
tos kamieno. Ne veltui dainos pos­
muose; sakoma - Menas galingas ir 
stebuklingas, reikšti teisybę daug 
turi drąsos.

Pasisotinę įvairiais skanumynais 
svečiai turėjo progos išbandyti lai­
mę turtingoje loterijoje.

Dr. J. Maželieną pradėjo meninę 
programą solo atlikdama “Už bal­
to stalo” K. Banaičio ir “Viena dar­
že" Tallat-Kelpšos. Rami laikysena 
ir švelnus dainininkės tembras ma­
loniai nuteikė klausytojus. Mote­
rų choras padainavo “Lauksiu atei­
nant” A. Raudonikio, “Pavasario 
balsai” J. Straus, “Pasėjau linelį” 
A. Mikluskio, mišrus choras daina­
vo J. Strolio “Stikliukėlis”, J. Alek 
sos “Berneli mūsų”, Adelaidiškiai 
visuomet įvertina gražų choro pa­
sirodymą ir jo vadovę solistę G. Va­
siliauskienę, tad ir šįkart nepagai­
lėjo užtarnauto įvertinimo. Chorui 
ir solistei akompanavo J. Velgush. 
Choristas K. Kaminskas padeklama 
vo savo kūrybos eiliuotus posmus. 
Choro Žinys V. Šulcas su visur pri­
tampančiu V. Opulskiu, perėmė 
šiam momentui iš G. Vasiliauskie­
nės vadovavimą ir chorą sujungė 
su žiūrovais. Buvo malonu klau­
syti kada jauni ir vyresni turėjo 
progos parodyt savo baisingumą. 
Uždainavus Lietuva brangi mano 
tėvyne, pasijutome esą viena šeima 
su giliu ilgesiu širdyje. Tikimės, 
kad toks gausus lietuvių apsilanky­
mas choro “Lituania” neapvylė, 
bet pareiškė jam meilę ir padėką 
už įdėtą darbą.

E. Dainienė

TIKROJI LIETUVA

Didelio formato, kietais viršeliais knyga su 79 žemėlapiais 
ir 172 iliustracijom. Parengė Algirdas Gustaitis. Kaina USA 
$ 20 ir $ 2 persiuntimas.
Lietuvos žemėlapis 1:1.000.000 mastelio. $ 12.
1595 metų Lietuvos žemėlapis, $ 6.
1749 metų Lietuvos žemėlapis, $ 7.
14-ka Lietuvos miestų herbų, $ 3.
Užsakymus siųsti: S. Bernatavičius, 1513 So. 48th Court, Ci­
cero, Illinois 60650, USA.

LIETUVIŠKA DIENA
Lietuviškas pamaldas turėjome lie 

pos 29į d. šv. Jono bažnyčioje atvy­
kus kun. Dr. Pr. Daukniui ir ALB 
Krašto Valdybos Įgaliotiniui Albi­
nui Pociui. Šv. Mišių skaitymus 
atliko inž. Kajetonas Starinskas, 
aukas atnešti kunigas pakvietė sve­
čią Albiną Pocių ir mūsų Bend­
ruomenės pirm. Vladą Stuikevičių. 
Pamaldas palydėjome lietuviškom 
giesmėm. Kunigas tarė žodį apie 
tikėjimo branginimą, kaip radus 
brangųjį perlą. Mišias buvo užpra­
šę Gegužinių pamaldų lankytojai, 
kad ir vėl sveiki sekančiais metais 
galėtų rinktis pas nuolatinių tų pa­
maldų šeimininkę Brigitą Starins- 
kienę, prisiminėm ir mūsų Bend­
ruomenės narį Vincentą Šimkų mir 
ties 6-tose metinėse ir šią savaitę 
mirusį Vaclovą Povilaitį.

Po pamaldų visi vykome į Lietu­
vių Bendruomenės Namus, kur 
Sporto Vyties klubas ruošė pietus, 
tai visus pavaišino karštos kavutės 
puoduku.

Bendruomenės susirinkimą išrink 
ti atstovus į Krašto Tarybą prave­
dė Bendruomenės pirm. VI. Stui­
kevičius, sekretoriavo C. Vaičekaus 
kienė. Į Mandatų komisiją buvo 
išrinkti: A. Skėrys, A. Obeliūnas, 
A. Baltrūnas. Reikėjo išrinkti 4 
atstovus, pasiūlyta 7 kandidatai. 
Bendruomenės pirmininkas į Kraš­
to Tarybą įeina automatiškai be 
rinkimų. Balsų dauguma į Krašto 
Tarybą buvo išrinkti: Vytas Bin­
dokas, Oto Šrederis, Juozas Gailius, 
Algis Karpavičius. Kandidatais li­
ko: M. Kymantas, E. Šrederienė, 
J, Normantas. Kol balsai buvo skai­
tomi labai įdomią paskaitą pasakė 
apie Ištikimybę savo tautai skai­
tė svečias Albinas Pocius - Krašto 
Valdybos Įgaliotinis. Jam už to­
kius nuoširdžius žodžius visi gau­
siai plojome. Taip pat buvo visų 
šiltai padėkota Birutei ir Eimučiui 
Šutams, kurie Lietuvių Namų vir­
tuvei padovanojo du didelius, vi­
siškai naujus indus arbatos bei ka­
vos virimui gausiam žmonių skai­
čiui. Dar atsiradus keliems paklau­
simams bei pasiūlymams susirin­
kimas buvo baigtas ir sekė Spor­
to Vyties klubo skaniai paruošti 
pietūs iš kelių patiekalų - pasiren­
kant. Taip prabėgo maloni ir dar­
binga Lietuviška Diena!

Vladas Stuikevičius

50 LIETUVOS
PAŠTO ŽENKLAI

$ 10 į
L. Markauskas 
737 Hampton St. 
Brighton, Vic. 3186
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S Y D N Ė J U J E
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Liepos 21 d. arti šimto dekoruo­
tų automobilių ir sunkvežimių iš 
Wentworth parko pajudėjo į Syd- 
nėjaus gatves. Policija atrodo pilnai 
pasitiki Pavergtų tautų žmonėmis, 
kad šiemet atsiuntė tik vieną po­
licininką, kad laiku išvyktume iš 
susirinkimo vietos. Motorkados 
priekyje važiavo Pavergtų Tautų 
sunkvežimis, paruoštas A. Krami- 
liaus ir jo vairuojamas. Sekė ka­
linių sunkvežimis, paruoštas anti­
komunistinės grupės iš Unification 
Church. Kaliniai daugumoje lat­
vių studentai. Sveikiname ir vieną 
lietuviuką jaunąjį Stašionį. Motor- 
kadoje dalyvavo apie dešimts lie­
tuvių. Išskyrus V. Kazoko vedamą­
jį, niekas iš vadovaujančių orga­
nų mūsų bendruomenėje nepasirū­
pino paraginti, priminti, kad yra 
Pavergtų Tautų savaitė. Kam įdo­
mu eilinio žmogaus pranešimai ar 
raginimai? Neabejoju, kad artimiau 
šiame minėjime išgirsime iš mūsų 
bendruomenės vadų ugningų kalbų 
dėl Lietuvos laisvės ir apie tos lais­
vės duobkasius.

Motorkada baigėsi prie Sovietų 
konsulato Wolaroje, kur vyko pa­
ti demonstracija. Čia atėjo kalinių 
grupė surakinta grandinėmis, su 
numeriais ant kuprų, saugoma KGB 
sargų su rusiškais automatais. Jie 
atrodė labai panašūs į tikrus ka­
linius, tačiau ir čia policija nekrei­
pė dėmesio. Kaliniai po skundų

lietuvių kooperatine kredito draugija

TALKA" LTD.
© Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. 

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metiį galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

® Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

© Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

dėl savo tautos buvo “šaudomi” 
KGB sargų. Buvo sudeginta ir rau­
dona vėliava bei Černenkos iškam­
ša.

Kalbas prie konsulato pasakė 
NSW parlamento nariai - Peter 
Coleman, Jim Samios ir buvęs par­
lamentaras Douglas Darby, PT ko­
miteto vicepirmininkas. Pirminin­
ko kol kas PT komitetas dar netu­
ri. Plačiau apie šios demonstraci­
jos tikslą nušvietė rumunas Mr. 
Pantis. Kalbėjo ir afganistanietis, 
kuris atrodo, dalyvauja visose de­
monstracijose. Nors buvo kelios TV 
stotys, bet tik kelias sekundes pra­
kišo “Channel 9”, o kiti filmai ne­
praėjo pro cenzūrą. Spauda išlai­
kė savo tradicijas ir šį kartą nieko 
neminėdama.

MALDOS DIENA UŽ
PERSEKIOJAMUS KRIKŠČIONIS

Laimingu sutapimu Sydnėjaus 
arkiv. Dr. Edward Clancy buvo 
pavedęs grupei kunigų suorganizuo 
ti procesiją ir Mišias už persekioja­
mus krikščionis už geležinės už­
dangos ir kitur.

Procesija įvyko liepos 22 d., sek­
madienį, kuri prasidėjo iš Centenial 
parko ir baigėsi Horden pavilijone, 
kur buvo iškilmingos Mišios, auko­
jamos arkiv. Clancy, asistuojant 80 
kunigų. Pamaldose dalyvavo ir du 
marijonetų prelatai. Salėje buvo 
ir protestantų kunigų. Nors oras 
buvo nepavydėtinas, į šią demons- 

nuo $ 100 iki S 10.000 — 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo $ 20.000 ir daugiau — 14% 

traciją atsilankė arti keturių tūks­
tančių žmonių. Tai grupės iš įvai­
rių parapijų ir tautinių grupių at­
stovai. Didžiausia grupė buvo viet­
namiečių - apie 1.200. Lietuviams 
buvo pasamdytas autobusas, o kiti 
atvyko savo transportu. Reikia pa­
sidžiaugti, kad čia susirinko arti 
šimtinės. Ceremonijų koordinato­
rium buvo jau pensijon išėjęs ABC 
TV žinių pranešėjas James Dibble. 
Prieš Mišias kalbėjo Katalikų Imi­
gracijos direktorius kun. Phil Zad- 
ro, Saigono įkalinto vyskupo sesuo 
Ann Nagyen ir organizacinio ko­
miteto pirm. kun. Paul Stenhouse. 
Arkivyskupas ragino kelti mūsų 
balsą už pavergtuosius ir persekio­
jamus krikščionis tiek savo mal­
dose tiek viešumoje. Ši manifestaci­
ja buvo filmuojama ir kelios stotys 
ją komentavo, bet spauda - nieko, 
tik “The Catholic Weekly” VII. 25 
skyrė visą puslapį.

Lietuvių grupę su vėliavomis ir 
plakatais vedė Sydnėjaus lietuvių 
kapelionas prel. P. Butkus MBE' 
Maldą už Lietuvą skaitė Loreta 
Sarkauskaitė, o aukas nešė Lana 
Stasiunaitytė ir Justas Ankus.

MIRĖ TOMAS ŠIDLAVIČIUS

Liepos 17 d. mirė Tomas Šidla- 
vičius, gimęs 1902 m. Merkinėje. 
Tomas buvo globojamas Onutės ir 
Algio Kapočių, nes čia savo gimi­
nių neturėjo. Sūnus Vladas čia Aus­
tralijoje paliko seną tėvą ir apie jį 
žinių nėra kur jis randasi. Sūnus 
Vytas ir dukros Natalija ir Aldona 
gyvena Lietuvoje. Tomas buvo tvar 
kingas žmogus. Pardavęs savo butą 
Wiley Park, daugumą' savo san­
taupų atidavė vaikams Lietuvoje, 
nors jie dar turi tai išgauti iš val­
džios. Palaidotas liepos 20 d. kun. 
P. Martūzo, kuris Tomą aprūpino 
sakramentais. Tomas pageidavo, 
kad jo pelenai būtų persiųsti į Lie­
tuvą ir palaidoti prie žmonos. Apie 
40 draugų susirinko palydėti Tomo 
į Amžinybę. Su velioniu atsisvei­
kino draugų vardu A. Kramilius ir 
pakvietė dalyvius arbatėlei į Kapo­
čių namus. Ilsėkis ramybėje, mielas 
Tomai.

SAVAITGALIO MOKYKLOS
VAKARAS

Liepos 21 d. Savaitgalio mokyk­
los Tėvų komitetas buvo suruošęs 
įdomų vakarą. Puikią programą pa­
rašė Juta Šliterienė, o scenai ją pri­
taikė Daiva Bieri - Labutytė. Tai 
sumoderninta pasaka, panaudojant 
šių dienų kompiuterius. Pasaka 
vaizduoja mūsų dienų gyvenimą 
ir aktualijas. Gaila, kad jos daug 
kas nematė, nes svečių nebuvo per- 
daugiausia. Tikimės, kad tėveliai 
ją pakartos. Ačiū visiems akto­
riams ir vakaro rengėjams už pui­
kų kultūrinį vakarą.

kor.

DAINOS CHORAS
Mirus Dainos choro rėmėjui To­

mui Šidlavičiui, vietoj gėlių ant jo 
kapo aukojo: $ 100 NN., $ 20 Valė 
Stanevičienė, po $ 10 Gintalų šei­
ma, O. V. Jonušai, po $ 5 J. Keco- 
rienė ir S. Jankauskas. Viso $ 150.

Ačiū už nevystančias gėles.
Dainos Choro Valdyba

BRISBANE

Liepos 7 d. naujuose Lietuvių 
Namuose buvo atšvęsta Balio Ma­
linausko 60 m. gimimo diena. Tai 
buivo labai šaunus balius. Svečių 
susirinko virš 50. Skanūs pietūs 
pagal pasirinkimą buvo gaminami 
ponių: Elenos Klimienės, kurios gi­
mimo diena sutapo tuo pačiu lai­
ku, Filomenos Luckienės, Birutės 
Mikužienės ir Margaret Butkienės.

Po pietų, kurių palaiminimą pra­
šė kun. Dr. P. Bašinskas, sekė svei­
kinimai. Oficialiai programai pra- 
vest pirmininkavo B. Butkus. Jis sa 
vo žemaitišku humoru yra labai 
brisbaniečių mėgiamas ir sklandžiai 
pravedė šią programą. Kalbėtojų 
skaičius buvo gausus ir linkėjimai 
labai nuoširdūs, nes Balys yra čia 
ir net tolimoje Adelaidėje žinomas 
savo draugiškumu ir lietuvišku vai­
šingumu - tai įrodo ponų Varnų 
nuoširdūs sveikinimai iš Adelaidės. 
Kun. Dr. P. Bašinskas savo gra­
žiais žodžiais baigė oficialią progra­
mą.

Neužtenkant šeštadienio popiečio, 
Balys tikro lietuviško vaišingumo 
pavyzdžiu, pasikvietė visus svečius 
po sekmadienio lietuviškų pamal­
dų į Lietuvių Namą vėl pasivaišint.

Balys Malinauskas yra senas 
Brisbanės lietuvių šeimos narys. 
Atlikęs 2 metų valstybinę sutartį 
kertant cukrines nendres tolimame 
šiauriniame Queenslande, apsigy­
veno Brisbanėj. Jis nuo pat pradžių 
iki šiol yra labai veiklus tautiška­
me darbe, visada matomas su au­
kų lapu ar tai Tautos Fondui ar 
bažnytinei aukai.

Daug giedrių dienų Tavo atei­
čiai, mielas Baly! K.B.

NAUJI LEIDINIAI

Antanas Salys - Raštai II tomas, 
tikriniai vardai. Šiame tome surink 
ti į krūvą A. Salio raštai, kurių 
pagrindinė tema yra lietuviški tik­
riniai vardai. Išleido Lietuvių Ka­
talikų Mokslo Akademija: Piazza 
della Pilotta 4, Roma. Kaina $ 30, 
puslapių 700, didelio formato kaip 
ir visi Akademijos leidiniai.

Šaltinis, 1984 m. Nr. 2, tikybinės 
ir tautinės minties žurnalas, lei­
džia Marijonai ir Šv. Kazimiero 
Sąjunga Anglijoje, redaktorius kun. 
dr. Steponas Matulis MIC.

Aldona Butkutė iš Melbourne bir 
želio ir liepos mėnesiais lankėsi 
Amerikoje ir Kanadoje, Australi­
jos Lietuvių Jaunimo sąjungos įga­
liota ji tarėsi su PLB pirm. Vy­
tautu Kamantų, valdyba ir Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo sąjungos val­
dyba dėl Jaunimo Kongreso orga­
nizuojamo Australijoje.

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd
Funeral Directors.

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051. 329 6144 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199.
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.
Malvern: 1382 High Street, 3144.
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

789 6766
306 2044
509 4720
546 7644

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vale.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak. 
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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